
C     M     Y       K

C     M     Y       K

Cuvântul Libert[\ii
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Anul XXIII,  Nr. 6937   marţi, 28 august 2012   16 pagini    0,80 lei

Primul

cotidian al

Olteniei

actualitate / pag. 3 educaţie / pag. 8eveniment / pag. 7

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

administraţie / 5

Măsura arestării,
prelungită faţă de

„Coco” şi ceilalţi opt
„vânzători de vise”

Seninătatea lui
Augustin Zegrean

actualitate / 2

- La table, 6-6 e cel mai tare, însă
la noi, Popescule, 6 e mai tare de-
cât 7 milioane jumătate.

Trei elevi au
fost eliminaţi
din examenul
de bacalaureat

Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj
a devenit, de câteva săptămâni, după
toate aparenţele, un SRL. Adminis-
tratorul este Georgică Bercea, mo-
dest profesor de istorie, extras de la
„Grupul Şcolar Agricol” Malu Mare,
unde, de trei ani, nici un absolvent
nu a luat BAC-ul.  „Acţionari”, cu
părţi sociale diferite, sunt protectorii
lui politici, care l-au mandatat să ac-
ţioneze doar în virtutea bileţelelor- di-
rectivă şi să nu săvârşească nimic de
capul lui. Evaluat corespunzător.
Decizia de numire a venit de la
MECTS şi prefectul de Dolj, Elena
Costea, multă vreme cadru didactic,
s-a cam minunat când i l-a înmânat,
cumpănind repede pe cine are în faţă.
Ce s-a apucat să facă pe la ISJ Dolj -
SRL Georgică am tot relatat în zilele

ISJ Dolj – SRL Georgică,
în pragul unui nou an şcolar

Reportaj
pag. 6 şi 7

din urmă. Nu am relatat însă nimic
despre stadiul pregătir ii spaţiilor
şcolare, premergător noului an de
învăţământ. O fac em de aceas tă
dată. Georgică Bercea mai făcuse
parte dintr-o echipă managerială, la
fel de iscusită, prin 2009, dar atunci
fusese uns  ca adjunct şi nu-şi pu-
tuse exprima „vocaţia manageria-
lă”. Am trecut ieri prin incintele mai
multor unităţi şcolare din colegiul
uninominal nr. 6,  al cărui deputat
este Claudiu Manda, c el c are,  în
urmă cu puţină vreme, avea punc-
te de vedere despre ”mişcarea ca-
drelor  de conducere”. Elaborate.
Părinţii elevilor, din şcolile la care
vom face referire, vor f i chemaţi,
nu peste multă vreme, la vot cu
ocazia alegerilor parlamentare.

Trei blocuri operatorii terminate
la Spitalul Judeţean

Hotărârea CCR
a fost citită
în Parlament,
Băsescu e liber
să revină
la Cotroceni

Şedinţa Came re lor reuni-
te ale Parlame ntului pentru
citirea deciziei Curţii Consti-
tuţionale  a Românie i (CCR)
cu privire  la invalidare a re -
ferendumului pentru de mi-
te re a pre şe dinte lui Traian
Băsescu, programată pentru
ie ri la ora 15.00,  a înce put cu
o întârzie re  de pe ste  două
ore , din lipsă de cvorum, dar
ş i din cauza atitudinii fluc-
tuante a se natorilor ş i de pu-
taţilor USL.
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Ministrul francez de Interne, Manuel Valls (foto), ºi
ministrul Afacerilor Europene, Bernard Cazeneuve, vor

vizita, în luna septembrie, România ºi Bulgaria, pentru
a discuta cu autoritãþile de la Bucureºti ºi Sofia proble-
ma romilor, relateazã Europe 1. „Îl voi însoþi pe Bernard
Cazeneuve, la mijlocul lunii septembrie, într-o vizitã în
Bulgaria ºi în România, pentru cã în aceste þãri trebuie
gãsite soluþiile. Vreau sã înþeleg de ce în aceste þãri nu
au fost aplicate politici puternice de inserþie pentru
integrarea” romilor, a declarat ieri Manuel Valls, pentru
Europe 1. Totodatã, Valls a reamintit cã ministrul fran-
cez al Afacerilor Europene a cerut înscrierea acestei
probleme pe agenda Consiliului Afaceri Generale.

Declaraþia ministrului de Interne survine dupã criti-
cile provocate de demolarea, ieri dimineaþã, a unei ta-
bere de romi din Evry. Este vorba de o tabãrã în care
locuiau ilegal peste 70 de romi, de-a lungul cãii ferate
din Evry, în regiunea parizianã, dezafectatã de poliþia
francezã. Încãrcaþi cu valize, saci de plastic, genþi ºi
acordeoane, romii, printre care multi copii mici, au pã-

rãsit zona încercuitã de forþele de ordine. Potrivit Aso-
ciaþiei de solidaritate din Essonne cu familiile române
de romi (Asefrr), 72 de persoane trãiau în corturi de
patru luni de-a lungul cãii ferate RER, în spatele unui
spital dezafectat. Ordinele de expulzare semnate de
primarul socialist din Evry, Francis Chouat, au fost
transmise romilor sâmbãtã. „Situaþia sanitarã din aceas-
tã tabãrã ilegalã era insuportabilã”, a afirmat ieri, la
postul de radio Europe 1, ministrul de Interne, Manuel
Valls, care a fost primarul acestei localitãþi pânã în iu-
nie. Dezbaterea privind situaþia celor aproximativ 15.000
de romi din Franþa, cei mai mulþi trãind în condiþii insa-
lubre, a fost reluatã în ultimele sãptãmâni, dupã ce
guvernul socialist a decis demolarea mai multor tabere
ilegale din Lille, Lyon, Paris ºi alte oraºe.

Sãptãmâna trecutã, Franþa a decis relaxarea con-
diþiilor de acces pe piaþa muncii pentru cetãþenii din
România ºi Bulgaria.

Miniºtrii de Interne ºi al AfacerilorMiniºtrii de Interne ºi al AfacerilorMiniºtrii de Interne ºi al AfacerilorMiniºtrii de Interne ºi al AfacerilorMiniºtrii de Interne ºi al Afacerilor
Europene din Franþa vin în RomâniaEuropene din Franþa vin în RomâniaEuropene din Franþa vin în RomâniaEuropene din Franþa vin în RomâniaEuropene din Franþa vin în România
pentru a discuta problema romilorpentru a discuta problema romilorpentru a discuta problema romilorpentru a discuta problema romilorpentru a discuta problema romilor

Preºedintele interimar ºi-a
eliberat din funcþie consilierii

Crin Antonescu ºi-a elibe-
rat ieri din funcþie consilierii
prezidenþiali pe care îi numise
pe perioada mandatului de
preºedinte interimar. Potrivit
decretelor semnate ieri de
Crin Antonescu, au fost
eliberaþi din funcþia de
consilier prezidenþial Vasile
Enache, Gheorghe Rotaru,
Daniel Barbu, Maria-Cristina
Manda, Radu Zlati ºi Victor
Voicu, iar Nicoleta Nicolae a
fost eliberatã din postul de
consilier de stat.

PDL continuã discuþiile
pentru o alianþã
de centru-dreapta

Preºedintele PDL, Vasile
Blaga, a declarat, ieri, cã a
primit mandat din partea
Colegiului Director (care a
avut loc ieri), în unanimitate,
pentru a continua discuþiile în
vederea constituirii alianþei de
centru-dreapta, arãtând cã
acest obiectiv trebuie atins cât
mai repede cu putinþã. „Am
cerut mandat din partea
partidului pentru continuarea
discuþiilor pentru constituirea
alianþei de centru-dreapta. A
fost un vot luat în unanimita-
te”, a precizat Blaga, dupã
ºedinþa Colegiului Director.
Miercuri va fi lansat manifes-
tul alianþei, iar luni dupã-
amiazã Adriean Videanu va
prezenta colegilor din alianþã
proiectul de guvernare al
PDL, a explicat Blaga.
„Sperãm ca toate lucrurile sã
fie finalizate pânã la Consi-
liul Naþional de Coordonare,
care va avea loc în ultima
vineri din luna septembrie”, a
adãugat liderul PDL.

ªedinþa Camerelor reunite ale Parlamen-
tului pentru citirea deciziei Curþii Consti-
tuþionale a României (CCR) cu privire la
invalidarea referendumului pentru demite-
rea preºedintelui Traian Bãsescu, progra-
matã pentru ieri la ora 15.00, a început cu
o întârziere de peste douã ore, din lipsã de
cvorum, dar ºi din cauza atitudinii fluctuan-
te a senatorilor ºi deputaþilor USL. Con-
cret, dupã ce atât PNL, cât ºi PSD, anunþa-
serã cã au decis sã nu participe la ºedinþã -

pe motiv cã decizia Curþii este „incorectã”
ºi cã vor „sã fie solidari cu cei 7,4 milioane
de români care au votat la referendum” în
favoarea demiterii preºedintelui suspendat
– liberalii ºi social- democraþii s-au rãzgân-
dit ºi au asigurat cvorumul necesar þinerii
ºedinþei. Potrivit unor surse din cadrul
Uniunii, premierul Victor Ponta, aflat în Afri-
ca de Sud, ar fi trimis SMS-uri aleºilor PSD,
cerându-le sã participe la ºedinþã. În final,
hotãrârea CCR a fost cititã de judecãtorul

constituþional ªtefan Minea doar în faþa
opoziþiei parlamentare, aleºii USL pãrãsind
sala, dupã care ºedinþa s-a încheiat. Pânã
spre searã era de aºteptat ca hotãrârea sã
fie publicatã în Monitorul Oficial, aºa cum
prevede legea, iar Traian Bãsescu sã revi-
nã la Cotroceni. În paralel cu dezbaterile ºi
tergiversãrile din Parlament, câteva sute
de persoane protestau în faþa sediului Le-
gislativului împotriva revenirii lui Traian
Bãsescu la Cotroceni.

Hotãrârea CCR a fost cititã în Parlament,
Bãsescu e liber sã revinã la Cotroceni

Primii care au anunþat, încã de di-
mineaþã, cã ar putea boicota ºedinþa
Camerelor reunite în urma cãreia Tra-
ian Bãsescu trebuia sã se întoarcã la
Palatul Cotroceni au fost liberalii, al
cãror purtãtor de cuvânt, Mihai Voi-
cu, a declarat în cursul dimineþii cã
sunt foarte mulþi parlamentari care nu
doresc sã participe la plen, luând o
decizie „individualã de boicot”: „Mo-
mentan sunt decizii individuale, pot
sã vã confirm faptul cã foarte mulþi
colegi, dacã nu cumva toþi, au spus
cã nu doresc sã participe la ºedinþa
de astãzi ºi o sã vedem, în funcþie ºi
de decizia pe care o vom lua împreunã
cu colegii de la PSD ºi de ºedinþa de
grup. (…) Momentan e o formã de
boicot individual ºi nu putem obliga
pe cineva sã asiste la citirea unei de-
cizii pe care o considerãm incorectã,
chiar nu-i putem obliga”. La puþin timp
dupã ora 15, PNL a anunþat oficial cã
parlamentarii sãi nu vor fi prezenþi în
salã. Preºedintele Camerei Deputaþi-
lor, Valeriu Zgonea, a declarat, la rân-
dul sãu, vorbind în numele PSD, cã
social-democraþii au decis sã fie soli-
dar cu cei 7,4 milioane de români care
au votat la referendum. Întrebat dacã
acest lucru însemna cã PSD nu va par-
ticipa la ºedinþã, el a rãspuns: „Aceas-
ta este decizia colegilor mei”.

„Avem obligaþii” internaþionale
Dupã aproape douã ore însã, timp

în care ºedinþa Camerelor reunite nu
s-a putut desfãºura din lipsã de cvo-
rum, surprizã totalã: aleºii PSD ºi PNL
au început sã vinã în salã, anunþând
cã participã la plen. „Avem obligaþii ºi

cu FMI-ul, avem obligaþii cu Comisia
Europeanã, am vorbit ºi cu cei de la
Consiliul Europei, deci sunt niºte obli-
gaþii internaþionale care trebuie res-
pectate”, a explicat pesedistul Viorel
Hrebenciuc schimbarea de atitudine
a USL. De asemenea, acesta a  mai
adãugat cã „respectul votului pentru
cei 7,4 mil de oameni care au votat
pentru demiterea lui Bãsescu nu în-
seamnã acum cã trebuie sã-i pedep-
sim ca sã greºim economic”. Singurul
gest anti-Bãsescu la care au recurs
parlamentarii USL a fost acela de a
pãrãsi sala în momentul în care a fost
cititã decizia CCR. „Am hotãrât sã pã-
rãsim sala în semn de protest, semna-
lând astfel cetãþenilor cã suntem într-
o situaþie de abuz, de anormalitate, faþã
de care nu putem sã rãmânem pasivi”,
a precizat liderul deputaþilor PNL, Cã-
lin Popescu Tãriceanu.

Ghiºe ºi Iliescu
au rãmas în offside

Anterior ºedinþei Parlamentului,
senatorul PNL Ioan Ghiºe a luptat
sã-ºi convingã colegii din USL fie
ca Legislativul sã retrimitã CCR ho-
tãrârea prin care referendumul este
considerat invalid, fie sã constate
cã preºedintele suspendat, Traian
Bãsescu, a fost demis pe 29 iulie,
date fiind cele aproape 7,5 milioane
de voturi de “Da”. Nu i-a reuºit nici
una din variante însã, dar tot a fost
ameninþat cu moartea, dupã cum a
declarat. „Am primit un e-mail de la
 adresa mihai.canada@yahoo.com,
prin care mi se punea în vedere cã

dacã promovez mai departe proiec-
tul de demitere a preºedintelui Tra-
ian Bãsescu, demis de popor la re-
ferendum, îmi rupe gâtul“, a delca-
rat Ghiºe. El a precizat cã a sesizat
Poliþia asupra ameninþãrii cu moar-
tea. „Am mai primit înjurãturi, este
firesc, cã sunt politician, dar nu ame-
ninþãri cu moartea. Nu m-am speriat,
dar am sesizat Poliþia sã mai tempe-
rãm lucrurile“, a precizat Ghiºe.

La rândul sãu, ºi preºedintele de

onoare al PSD, Ion Iliescu, a declarat
ieri, într-un interviu pentru „Gândul”,
cã Parlamentul ar trebui „sã corecte-
ze” decizia CCR ºi sã-l demitã pe Tra-
ian Bãsescu, pe motiv cã judecãtorii
Curþii au apelat la un „artificiu nefi-
resc” pentru invalidarea referendumu-
lui, fãrã sã þinã cont de faptul cã po-
pulaþia României este acum de 19 mili-
oane, din care aproximativ 4 milioane
sunt minori, ceea ce înseamnã cã sun-
tem doar 15 milioane cu drept de vot.

Ministrul Administraþiei ºi Inter-
nelor, Mircea Duºa (foto), a declarat
cã alegerile parlamentare vor avea loc
în data de 2 decembrie, Guvernul ur-
mând sã ia hotãrârile legate de orga-
nizarea scrutinului în ºedinþa din 1
septembrie. „Sâmbãtã, la ora 10.00,
vom avea ºedinþã de Guvern ºi vom
lua probabil toate hotãrârile - sunt
vreo 10 - legat de organizarea alege-
rilor parlamentare, care vor fi pe 2 de-
cembrie”, a declarat
Mircea Duºa, dumi-
nicã, la Realitatea
TV. Ministrul a expli-
cat cã existã o con-
strângere constituþi-
onalã privind data
alegerilor pentru Ca-
mera Deputaþilor ºi
Senat, iar scrutinul
nu poate fi organizat
mai devreme, în no-
iembrie. „Existã acea
constrângere con-
stituþionalã, actualul

Parlament a fost validat pe 19 decem-
brie, ori existã acea constrângere de
20 de zile, adicã, în momentul când
se organizeazã alegerile, preºedinte-
le este obligat de Constituþie în 20
de zile sã convoace Parlamentul în
ºedinþa de constituire. (...) Nu reu-
ºeºti nicicum sã ajungi la o datã din
luna noiembrie, deci data va fi 2 de-
cembrie, chiar dacã e dupã douã zile
de sãrbãtoare”, a precizat el.

Alegerile parlamentare, pe 2 decembrie
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Ziua de ieri a fost una ten-
sionată din cale-afară la Pa-
latul Parlamentului, ca mul-
te altele. Liberalii anunţase-
ră dintr-un început intenţia
de a boicota lucrările sesiu-
nii extraordinare în cadrul
căreia urma c a un judecă-
tor CCR, Ştefan Minea, –
oportună desemnare - să
citească hotărârea privind
invalidarea referendumului,
rămânând doar trimiterea
acesteia la Monitorul Ofi-
cial,  moment în care preşedintele
suspendat, Traian Băsescu, se
reîntorcea la Cotroceni. Diligen-
ţele de tot felul la nivelul grupuri-
lor parlamentare ale USL, indeci-
zia şi pauzele de consultări repe-
tate au precedat momentul, încăr-
cat de o seducătoare demonstra-
ţie a senatorului liberal Ioan Ghi-
şe, potr ivit c ăreia Parlamentul

MIRCEA CANŢĂR

avea dreptul de a stabili „calea de
urmat”, mai ales că, în opinia sa,
CCR îşi depăşise competenţele,
transformându-se dintr-o ins tan-
ţă jurisdicţională de constituţiona-
litate într-o instanţă de drept co-
mun.  Bun comunicator, dotat cu
o corectă ordonare a ideilor,
aproape sagace, liberalul Ioan
Ghişe s -a făcut înţeles,  fără a

reuş i mai mult. Senatorii şi
deputaţii USL au asigurat,
în cele din urmă cvorumul
de şedinţă, dar s -au retras
în timpul citirii deciziei
CCR, semn al derutei de
care au fost stăpâniţi.   S-
au făcut multe dec laraţii,
îndeosebi pe holurile Pala-
tului Parlamentului. Una
dintre ele,  în jurul orei
15,07, a aparţinut lui Au-
gustin Zegrean, preşedin-
tele CCR, care a afirmat la

un moment dat: 46 nu e 50. Dar
cine a susţinut asta? Domnul Au-
gustin Zegrean are probleme, cum
a confirmat,  cu vederea, handi-
capul corespunzând gradului II de
invaliditate, motiv pentru care s-
a pensionat cu zece ani mai de-
vreme. Dar nu cu logica. Aşa bă-
nuiam. Ce înseamnă 46? Ce în-
seamnă 50? În discuţia cheie s-a

aflat în permanenţă populaţia re-
ală,  efectivă, cu drept de vot,  din
ţară şi din străinătate. Corpul elec-
toral cum i se spune. La ac esta
se făcea raportarea c elor care au
participat la referendumul din 29
iulie a.c.. Dacă are probleme ne-
feric ite cu vederea,  după toate
aparenţele are probleme realmen-
te grave cu logica elementară, vor-
beşte greoi, fără nici o preoc upa-
re pentru s tilistic ă ş i transmite
pros tii nerumegate.  Să admitem,
totuşi,  buna sa credinţă,  deş i e
greu, dacă nu imposibil. Cum se
simte ca om Augustin Zegrean când
primeşte o pensie necuvenită de
10.700 lei şi, în acelaşi timp, un
salariu ce se vehiculează a fi de
16.000 lei. Asta într-o ţară cu atâta
şi atâta lume ajunsă la pragul dis-
perării. Cu spitale în care lipsesc
medicamentele de strictă necesita-
te. Şi nu mai continuăm. Augustin

Seninătatea lui Augustin Zegrean
Zegrean şi acoliţii lui din CCR au
făcut toate jocurile posibile pentru
deznodământul dorit al referendu-
mului din 29 iulie a.c., care a bul-
versat o ţară. L-a acoperit pe jude-
cătorul de serviciu al Curţii, Ştefan
Minea, într-o faptă cu o interpreta-
re penală.  A trimis adrese peste
adrese la Guvern, care s-au bătut
cap în cap. La onorabila sa vârstă
ar f i trebuit să nu-i pese decât de
respectul celor care aşteptau o de-
cizie curată, dincolo de orice am-
biguitate ş i parti-pris politic.  N-a
găsit imparţialitatea în adâncul su-
fletului său, a găsit, în schimb, pu-
terea de a fi senin. Din stradă răz-
băteau vocile protestatarilor. O fe-
meie strec urată pe holurile Parla-
mentului i-a strigat la un moment
dat „handicapatule”.  Şi nimic nu
mai e de comentat. Ba da: Traian
Băsescu se reîntoarc e la Palatul
Cotroceni.

Ajutor de minimis pentru compensarea
pagubelor produse de secetă

Ministerul Agriculturii şi Dezvol-
tării Rurale a făcut noi precizări cu
privire la suprafeţele afectate de
sec etă c are au fos t cuprinse în
Nota de fundamentare a Proiectu-
lui de Hotărâre privind aprobarea
schemei Ajutoare de minimis pen-
tru compensarea efectelor fenome-
nului de secetă manifestat în anul
agricol 2011 – 2012 asupra cultu-
rilor agricole, c are se acordă în
agricultură, în sectorul vegetal.

MADR a arătat că “suprafeţele
respective au fost estimate la data
la care a fost demarată procedura
de elaborare a proiec tului, fiind
primele informaţii primite de la
structurile teritoriale când tempe-
raturile ridicate din timpul zilei s-
au manifestat la nivelul întregii ţări
şi s-au menţinut în intervale destul
de mari. Astfel, culturile de porumb
şi floarea soarelui erau în diferite
fenofaze de creştere şi dezvoltare
manifestându-şi pregnant stresul
faţă de lipsa apei”.

Din totalul suprafeţei de
5.272.993 ha însămânţate în pri-
măvara lui 2012, porumbul a fost

cultivat pe 2.687.894 ha, iar floa-
rea-soarelui pe 1.104.711 ha.
“Având în vedere faptul că numă-
rul fermierilor care exploatează te-
renuri de la 1-10 ha este de
558.272, iar sprijinul financiar din
proiectul de Hotărâre de Guvern se
adresează acestora în vederea com-
pensării pierderilor de producţie, s-

a făcut referire la suprafeţele esti-
mate la acea dată”, se mai arată în
comunicarea MADR.

Sprijinul financiar se adresează
producătorilor agricoli, persoane
fizice, c are desfăşoară activităţi
agricole şi se încadrează în cate-
goria fermelor de semisubzistenţă
şi subzistenţă. În ceea ce priveşte
suprafeţele afectate de sec etă la
nivelul întregii ţări, MADR a trans-
mis că monitorizează permanent
situaţia culturilor agricole. În acest
sens au fost efectuate controale în
teren în mai multe judeţe, astfel că
situaţia suprafeţelor afectate se
modifică zilnic/săptămânal, iar în
urma controalelor efectuate pe te-
ren, suprafeţele calamitate au fost
reevaluate faţă de estimarea iniţia-
lă: “Facem precizarea că situaţia
reală a efectului secetei asupra cul-
turilor însămânţate în această pri-
măvară va fi posibil de stabilit la
încheierea campaniei de recoltare
din toamna acestui an”.

ANA-MARIA GEBĂILĂ

Oltenii, învăţaţi
să absoarbă eficient

fondurile nerambursabile
Beneficiarii de

fonduri europene,
din cadrul Progra-
mului de Coopera-
re Transfrontalieră
România-Bulgaria
2007-2013,  din
judeţele Dolj,
Mehedinţi ş i Olt au
fost instruiţi, ier i,
cu privire la
implementarea
proiectelor şi
măsurile necesare
pentru creşterea

gradului de absorbţie a f inanţării nerambursabile în contextul
Programului. Discuţiile, desfăşurate la Consiliul Judeţean Dolj de-a
lungul zilei de ier i,  s-au c onc entrat  pe raportarea progresului
tehnic  şi f inanc iar al proiectelor implementate în c adrul Cooperării
Transfrontaliere, cu ac cent pe obligaţiile c ontractuale ale benefi-
ciarilor privind obiectivele proiec telor, indic atorii şi rezultatele
ac es tora; amendarea c ontractelor de finanţare şi problemele
întâmpinate pe parc ursul implementării. Totodată, participanţii au
abordat ş i c hes-
tiuni legate de
cheltuielile făcute
pe parcursul
derulării proiecte-
lor,  dar şi cele
care pot fi inc luse
în c ererile de
rambursarepână
în octombrie
2012. “Întâlnirile
tehnic e des tinate
partenerilor lideri
de proiecte şi
partenerilor
ac es tora din
proiec tele finanţate la nivel de Program fac  parte din activităţile
prevăzute de Sec retariatul Tehnic Comun al Biroului Regional
pentru Cooperare Transfrontalieră Călăraşi, cu sc opul de a sprijini
implementarea şi managementul programului operaţional af lat în
derulare.  Se urmăreşte,  prac tic , asigurarea unui management
efic ient,  efic ac e ş i transparent”, au declarat organizatorii.

ANA-MARIA GEBĂILĂ
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Reamintim cã Andrei Dincã, de
18 ani, Dragoº Dorobanþu zis
„Pif”, de 24 de ani, Radu Mîrºan,
zis „Duki” de 23 de ani, Cristian
Dumitru zis „Dinamo” de 22 de
ani, ªtefãniþã Marta zis „Oaie”, de
20 de ani, Mãdãlin Curteanu zis
„Hazard”, de 25 de ani, Cosmin
Pârvu zis „Coco”, de 24 de ani,
Ionuþ Cioroianu, de 20 de ani ºi
Adrian Caitanovici zis „Mîþu”, de
21 de ani au fost arestaþi preventiv
pe 5 iulie a.c., în urma unei acþiuni
de amploare poliþiºtilor Brigãzii de
Combatere a Criminalitãþii Organi-
zate (BCCO) Craiova ºi procuro-

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Cei nouã membri ai grupului infracþio-
nal condus de Cosmin Pârvu zis „Coco”, fiul
lui Caiac, rãmân în arestul IPJ Dolj, dupã
ce, ieri dupã-amiazã, magistraþii Curþii de
Apel Craiova le-au respins recursurile for-
mulate împotriva deciziei Tribunalului
Dolj de prelungire a arestãrii preventive
faþã de ei. Procurorii DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova au solicitat, sãptãmâna
trecutã, Tribunalului, prelungirea duratei

arestãrii preventive dispuse în cursul ur-
mãririi penale faþã de cei nouã, acuzaþi cã
ar fi obþinut sute de mii de euro din vânza-
rea substanþelor cu efecte psihoactive în
Craiova, mai mulþi tineri având nevoie de
îngrijiri medicale dupã ce au consumat ast-
fel de produse. „Coco” ºi amicii sãi sunt
dupã gratii de pe 5 iulie a.c., aceasta fiind a
doua prelungire a mãsurii arestãrii pre-
ventive luate faþã de ei.

rilor DIICOT – Serviciul Terito-
rial Craiova. Operaþiunea de des-
tructurare, desfãºuratã ºi cu spri-
jinul IPJ Dolj, SOS Dolj ºi SRI Dolj
a fost demaratã dupã ce, în dupã-
amiaza zilei de 3 iulie a.c., oamenii
legii au prins în flagrant cinci din-
tre membrii reþelei, dupã ce au ridi-
cat un colet ce conþinea 700 de gra-
me de substanþe etnobotanice pe
care tocmai le primiserã de la Bu-
cureºti. Dupã prinderea acestora,
atât la locuinþele lor, cât ºi la alte
cinci locaþii, aparþinând altor
membri ai grupãrii s-au fãcut per-
cheziþii, în total fiind gãsite ºi ridi-

cate în jur de 1.200 grame de sub-
stanþe etnobotanice ºi peste 250 de
þigarete conþinând substanþe suscep-
tibile de a avea efecte psihoactive.
În total, 14 persoane au fost duse
la sediul DIICOT – Serviciul Teri-
torial Craiova pentru audieri, pro-
curorii dispunând reþinerea celor
nouã tineri care au ºi primit ulterior
mandate de arestare. Potrivit anche-
tatorilor, în perioada 2010-2012,
membrii grupului infracþional orga-
nizat au comercializat substanþe
susceptibile de a avea efecte psiho-
active pe raza Craiovei, obþinând
venituri ilicite de sute de mii de euro.

Aceºtia sunt cercetaþi sub aspectul
sãvârºirii infracþiunilor de constitui-
re a unui grup infracþional organi-
zat ºi efectuarea de operaþiuni cu
produse ºtiind cã acestea sunt sus-
ceptibile de a avea efecte psihoac-
tive în variantã agravantã.

Sãptãmâna trecutã, pe 22 august
a.c., procurorii DIICOT – Servi-

ciul Teritorial Craiova au solicitat
Tribunalului Dolj prelungirea ares-
tãrii preventive pentru cei nouã in-
culpaþi. Solicitarea a fost admisã
de instanþã, care le-a prelungit
mandatele cu încã  30 de zile, însã
toþic ei nouã inculpaþi au declarat
recurs, judecat ieri la Curtea de
Apel Craiova.

Fostul ºef de Serviciu din Penitenciarul de
Maximã Siguranþã (PMS) Craiova, col. (r.)
Marin Cone, care s-a pensionat în anul 2009, în
urma scandalului iscat dupã eliberarea cetãþea-
nului moldovean Serghei Gorbunov, încarcerat
în PMS Craiova, pe motiv de glaucom, a fost
arestat preventiv sãptãmâna trecutã, marþi 21
august a.c., pentru comiterea infracþiunii de tra-
fic de influenþã.

Bãrbatul a fost denunþat de doi craioveni, care
au declarat cã le-a cerut bani ºi diverse bunuri,
promiþându-le, în schimb, cã le va aranja trans-
ferul rudelor, ce ispãºesc pedepse cu închisoa-
rea în penitenciare din þarã, la unitãþi de detenþie
din Craiova. Denunþurile au fost fãcute la Ser-
viciul Judeþean Anticorupþie Dolj, poliþiºtii de aici
împreunã cu procurorul desemnat de la Par-
chetul de pe lângã Tribunalul Dolj demarând cer-
cetãrile pentru a stabili dacã sesizãrile sunt rea-
le. Pe parcursul verificãrilor anchetatorii au sta-
bilit cã Marin Cone i-a cerut lui P. V. 2.000 de
euro, din care, pânã la data denunþului, primise

Fostul ofiþer al PMS Craiova arestat
pentru trafic de influenþã rãmâne

Judecãtorii Curþii de Apel Craiova nu s-au lãsat înduplecaþi ºi au respins, ieri
dupã-amiazã, recursul formulat de fostul ºef al Serviciului Siguranþa Exterioarã
de la Penitenciarul de Maximã Siguranþã Craiova, col. (r.) Marin Cone, împotriva
mãsurii arestãrii preventive luatã faþã de el sãptãmâna trecutã. Bãrbatul a fost
încãtuºat dupã ce a fost prins în flagrant primind 800 de euro de la un bãrbat cãruia
îi promisese cã îi va aranja transferul fratelui de la Penitenciarul Târgu Jiu, la unul
din penitenciarele din Craiova ºi este acuzat de trafic de influenþã.

Un tânãr de 22 de ani, din comuna Buco-
vãþ, a ajuns la spital, duminicã seara, în urma
unui accident de circulaþie petrecut pe raza lo-
calitãþii. Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, în
jurul orei 19.00, Mãdãlin Ungureanu, de 25 de
ani, din Bucovãþ, în timp ce  conducea
o autoutilitarã dacia 1304 pe DJ 522,
pe fondul neadaptãrii vitezei la condiþii-
le de drum, într-o curbã la stânga a pier-
dut controlul asupra direcþiei de mers
ºi a pãrãsit partea carosabilã cãtre
dreapta, rãsturnându-se. În urma acci-
dentului, Cristian Stani, de 22 de ani,
tot din Bucovãþ, pasager în autoutilita-
rã, a fost rãnit, fiind transportat la spi-
tal, medicii de aici stabilind cã nu a su-
ferit leziuni care sã-i punã viaþa în peri-
col. Poliþiºtii ajunºi la faþa locului i-au

echivalentul în lei a sumei de 1.000 euro, 500
de lei ºi diverse produse cu o valoare conside-
rabilã, angajându-se faþã de acesta cã va facilita
transferul fiului sãu, deþinut în Penitenciarul
Drobeta Turnu Severin, la PMS Craiova. De la
cel de-al doilea denunþãtor în cauzã, S. V., fos-
tul ofiþer al PMS Craiova a cerut suma de 800
euro ºi 600 lei, din care, anterior denunþului, a
primit 600 lei, în schimbul promisiunii cã-i va
transfera fratele, încarcerat în Penitenciarul
Târgu Jiu, tot la Craiova. „Bãrbatul a pretins ºi
primit de la doi denunþãtori diverse sume de
bani, pentru a interveni pe lângã factori de con-
ducere din cadrul penitenciarelor din Drobeta
Turnu Severin ºi Târgu Jiu, unde erau încarce-
raþi fiul, respectiv fratele denunþãtorilor, cu sco-
pul de a-i transfera la penitenciare din munici-
piul Craiova, a le schimba regimul de încarce-
rare ºi a interveni la comisia ce analiza punerea
în libertate înainte de termen”, dupã cum au
comunicat reprezentanþii Direcþiei Generale An-
ticorupþie (DGA).

Luni, 20 august a.c., ofiþerii anticorupþie ºi
procurorul desemnat de la Parchetul de pe lân-
gã Tribunalul Dolj l-au prins în flagrant pe Ma-
rin Cone, la o terasã din zona Parcului „Nicolae
Romanescu” din Craiova, dupã ce a primit 800
de euro de la denunþãtorul S.V., bani pe care îi
ceruse suplimentar, ca sã aranjeze transferul
fratelui denunþãtorului din Penitenciarul Târgu
Jiu, la Craiova. În sarcina lui Cone s-au reþinut
douã fapte de trafic de influenþã, a fost reþinut
pentru 24 de ore, iar pe 21 august a fost arestat
preventiv pentru o perioadã de 20 de zile, deci-
zie împotriva cãreia acesta a formulat recurs.

întocmit lui Ungureanu dosar de cercetare pe-
nalã pentru comiterea infracþiunii de vãtãmare
corporalã din culpã, dupã cum a precizat agent
principal Amelia Cãprãrin, din cadrul Biroului
de presã al IPJ Dolj.

Poliþiºtii de frontierã de la Punctul de Tre-
cere a Frontierei (PTF) Bechet au depistat, în
cursul zilei de duminicã, trei autoturisme care
figurau ca fiind neînmatriculate, pe numele
celor trei ºoferi fiind întocmite dosare penale.
Potrivit purtãtorului de cuvânt al Serviciului
Teritorial al Poliþiei de Frontierã (STPF) Dolj,

inspector Ionuþ Gheonea, pe parcursul zilei de
duminicã, la Punctul de Trecere a Frontierei
(PTF) Bechet, s-au prezentat pentru a efectua
formalitãþile de frontierã, la diferite intervale
de timp, doi cetãþeni bulgari ºi un cetãþean ro-
mân, cu vârste cuprinse între 35 ºi 47 ani,
care conduceau un autoturism marca Seat, res-

pectiv BMW ºi Mercedes, toate cu nu-
mere de înmatriculare nemþeºti provi-
zorii. În urma verificãrilor a rezultat cã
cele trei autoturisme figureazã ca fiind
neînmatriculate în Germania, numere-
le provizorii fiind expirate de câteva luni
în toate cele trei cazuri. În acest condi-
þii, poliþiºtii de frontierã au întocmit ce-
lor trei conducãtori auto acte premer-
gãtoare de cercetare penalã pentru sã-
vârºirea infracþiunii de punere în circu-
laþie sau conducere pe drumurile publi-
ce a unui autovehicul neînmatriculat sau
neînregistrat.

Trei autoturisme neînmatriculate
descoperite la Vama Bechet
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Trei blocuri operatorii proaspãt rea-
bilitate din cadrul Spitalului Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova au fost ina-
ugurate ieri. Prezent la eveniment, pre-
ºedintele Consiliului Judeþean Dolj - in-
stituþie care se ocupã de partea de in-
frastructurã a unitãþii sanitare, a afir-
mat cã reabilitarea sãlilor de operaþie
reprezintã “prima intervenþie majorã din
ultimii 40 de ani la cea mai importantã
unitate spitaliceascã din Oltenia”.

“Spitalului Clinic Judeþean de Urgen-
þã Craiova este unul din cele mai mari
din þarã ºi din punct de vedere al mana-
gementului aparþine Ministerului Sãnã-
tãþii, Consiliul Judeþean Dolj se ocupã
doar de partea de infrastructurã. Aºa
cum am promis în urmã cu câteva luni,
în urma unei vizite pe care am fãcut-o
în câteva sãli de operaþie de aici, unde
am gãsit o situaþie neschimbatã de 40
de ani, Consiliul Judeþean Dolj s-a ocu-
pat de reabilitarea acestora ºi a avut o
implicare financiarã de 1.303.000 lei
fãrã TVA. Astãzi ne aflãm în faþa lu-
crãrilor aproape terminate. În total, vom
avea reabilitate 26 de sãli de operaþii ºi
76 de încãperi. Pentru cã am dorit sã
nu bulversãm întreaga activitate a spi-
talului, lucrãrile s-au realizat în trei eta-
pe. Pe parcursul acestor lucrãri, sigur
cã ne-au mai apãrut ºi alte elemente
care vor face obiectul probabil a unui
nou tot pe care îl vom scoate. Astãzi,
conducerea unitãþii spitaliceºti va pre-

Lucrãrile de reabilitare a sãlilor de operaþie de la Spitalul
Judeþean de Urgenþã Craiova, a ajuns la final. În programul de
lucrãri al Consiliul Judeþean Dolj, pe anul 2012 a fost cuprins
ºi obiectivul lucrarea “Reparaþii curente blocuri operatorii la
Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova”, care a inclus
reabilitare a 26 de sãli de operaþie ºi a altor 70 de încãperi.
Finanþat de Consiliul Judeþean Dolj, proiectul în valoare de
1.303.000 lei fãrã TVA, a fost demarat în luna iulie a.c. ºi ur-
meazã sã fie terminat în aceastã lunã. Lucrãrile s-au fãcut pe
etape pentru a nu bloca activitatea spitalului.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI
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Ion Prioteasa, preºedintele Consiliului Judeþean Dolj:
“În acest mandat a cãrui strategie o vom face

publicã într-o lunã de zile, sãnãtatea ocupã un loc
foarte important. Aºa cum am constatat de-a lungul
anilor, nu putem sã ne aºteptãm la lucruri extraordi-
nare venite de la Bucureºti, indiferent de la cine, în
ceea ce priveºte Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova, aºa cã, în aceste condiþii, Consiliul Judeþean
Dolj se va implica ori de câte ori va fi nevoie. ÎN
perioada urmãtoare ne vom ocupa de un program
ce se va desfãºura la Ministerul Dezvoltãrii, este vor-
ba de anveloparea spitalului. Acest proiect este acum
prioritatea noastrã. Cred cã în maxim trei ani de zile,
dupã ce vom schimba lifturile ºi vom reabilita fiecare
etaj în parte, vom spune cã am terminat de reabilitat
întreg spitalul. Investiþiile nu se opresc însã aici, pen-
tru cã, în locul pãrculeþului din curtea spitalului, într-
un an de zile va fi construitã o clinicã ce va avea
legãturã cu Urgenþa. Aici se vor putea face operaþii
pe cord, acest lucru nefiind posibil în acest moment”.

Cristinel Iovan, vicepreºedintele Consiliului Judeþean Dolj:
“Spitalului Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova

reprezintã o prioritate pentru Consiliul Judeþean
Dolj, lucru care va fi concretizat cu siguranþã în
bugetele anilor viitori. Reabilitarea blocurilor ope-
ratorii fost o investiþie destul de complicatã, pen-
tru cã dacã ea nu ar fi fost bine gestionatã ar fi
putut crea tensiuni. Cu siguranþã problemele spi-
talului sunt multe, putem sã le constatãm fiecare
dintre noi atunci când venim la acest spital, dar
trebuie sã ºtim cã tot aici este locul unde ne gã-
sim ºi tratamentul medical ºi trebuie sã facem tot
ce se poate pentru a-l pune la punct. Dup aceste
intervenþii importante în sãlile de operaþie, o sã
încercãm sã reabilitãm saloanele unde sunt tra-
taþi bolnavii. De asemenea, trebuie pus la punct
un sistem mai strict de pazã în aceastã unitate
spitaliceascã. Sper ca acest proiect sã fie salutat
de cãtre comunitate”.

lua primele sãli de operaþie reabilitate”,
a declarat preºedintele Consiliului Ju-
deþean Dolj, Ion Prioteasa.

12 miliarde lei vechi
pentru aparatura medicalã

În urma solicitãrilor fãcute la Minis-
terul Sãnãtãþii în ceea ce priveºte schim-
barea aparaturii din sãlile de operaþie,
semnalele sunt pozitive, spitalul obþinând
o finanþare de 12 miliarde de lei vechi
pentru aparaturã. “De comun acord cu
Consiliul Judeþean Dolj am pornit aceastã
acþiune de reabilitare a tot ceea ce se
putea face în spital ºi pot spune cã s-au
fãcut paºi importanþi, pentru cã acum în
sãlile de operaþie reabilitate se gãsesc
condiþiile tehnice sanitare impuse. Din
acest moment putem sã ne concentrãm
ºi spre altã laturã a acestui domeniu - sã
încercãm sã facem dotarea necesarã cu
aparaturã medicalã. În acest sens, deja
a fost fãcut un pas pentru cã ni s-a apro-
bat o finanþare substanþialã de la Minis-
terul Sãnãtãþii – 12 miliarde lei vechi -,
care prevede pentru una din secþiile chi-
rurgicale aparaturã de înaltã performan-
þã. Aceste aparate costã foarte mult, au
fost deja aprobate, sunt în proces de li-
citaþie la nivelul spitalului. O sã extin-
dem aceastã dotare, pentru cã este ne-
voie de aparaturã modernã ºi pentru ce-
lelalte sãli de operaþie”, a afirmat Flo-

rin Petrescu, directorul Spitalului Cli-
nic Judeþean de Urgenþã Craiova.
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La doi paºi  de Craiova,
Grupul ªcolar Agricol Malu
Mare, altãdatã o adevãratã
pepinierã de tehnicieni  în
agriculturã, pe mandatul de
dascãl eminent
al lui Aurelian
Ionete, îºi trã-
i e º t e  agon ia .
Deº i  a  r ãmas
printre puþinele
unitãþi ºcolare
în care se mai
perfecþioneazã
veterinarii din
judeþ, lucrurile
au intrat într-o
amor þ i re  care
nu  a r e  n imic
de -a  f ace  cu
aprop ia tu l  an
ºco la r.  La  o
simplã vizi tã ,
de cum pãºeºti
în  curtea micuþã ,  aproape
inexistentã, se observã cât
de degradatã este ºcoala ºi
câte ar mai fi de fãcut. Ho-
lul cel mare era înþesat de
bãnci rupte, dulapuri vechi,
între care se odihnea chiar ºi
stema þãrii,  albitã de praf.
”Teancurile de cãrãmizi pe
care le vedeþi aici sunt
de la sobe. Am reuºit în
vara asta sã le reparãm
pe toate ca sã nu mai
avem probleme la iar-
nã”,  spune, stânjenit ,
unul dintre cele douã
pe r soane ,  s i ngu re l e
care zumzãie prin clãdi-
rea  pust ie .  Sobele  în
care  s-a  invest i t  a tâ t
efort sunt ºi ele vechi ºi
ap roape  d i s t ru se .  Î n
fiecare salã de clasã se
gãseºte câte una,  dar
nu peste tot s-a interve-
nit. ”Pentru cã nu sunt
bani”,  ne spune,  sec,
administratorul Marin
Udricã. De altfel, din
cauza sãrãciei, sobele
nu  au  fo s t  r e f ãcu t e
complet, ci doar repara-
te,  pe ici  pe colo,  pe
unde scoteau fum. Cã-
rãmizile noi care au fost
înlocuite ies acum în
ev iden þ ã  ca  pe t i ce l e
unui sac. ”Dar sobinca
d in  i n t e r io r  e  t oa t ã
nouã, sã ºtiþi”, dã asigu-

Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj a
devenit, de câteva sãptãmâni, dupã toa-
te aparenþele, un SRL. Administratorul
este Georgicã Bercea, modest profesor
de istorie, extras de la „Grupul ªcolar
Agricol” Malu Mare, unde, de trei ani,
nici un absolvent nu a luat BAC-ul.
„Acþionari”, cu pãrþi sociale diferite,
sunt protectorii lui politici, care l-au
mandatat sã acþioneze doar în virtutea
bileþelelor- directivã ºi sã nu sãvâr-
ºeascã nimic de capul lui. Evaluat co-

respunzãtor. Decizia de numire a venit
de la MECTS ºi prefectul de Dolj, Ele-
na Costea, multã vreme cadru didactic,
s-a cam minunat când i l-a înmânat,
cumpãnind repede pe cine are în faþã.
Ce s-a apucat sã facã pe la ISJ Dolj - SRL
Georgicã am tot relatat în zilele din
urmã. Nu am relatat însã nimic despre
stadiul pregãtirii spaþiilor ºcolare,
premergãtor noului an de învãþãmânt.
O facem de aceastã datã. Georgicã Ber-
cea mai fãcuse parte dintr-o echipã ma-

rãri omul. Ultima la rând pen-
tru reparaþii a fost lãsatã toc-
mai soba din cancelarie care
are partea superioarã aproa-
pe cãzutã.

Repetenþi
la igienizare

În marea de praf care plu-
teºte peste tot, luceºte stra-
tul proaspãt de vopsea de pe
uºi. Administratorul ne spune
cã aceasta este contribuþia
voluntarã a profesorilor. ”Da,

de ce vã miraþi ... fiecare pro-
fesor ºi-a luat în primire o cla-
sã ºi s-a îngrijit de ea. Pãi
cine putea sã le facã pe toa-
te?  Noi, aici, nu suntem de-

câ t  v r eo  t r e i
persoane anga-
j a t e ,  d in t r e
ca re  unu l  e
paznicul”.  La
î n t r e b a r e a
noas t r ã ,  c e - i
d rep t  mi ra tã ,
dacã profesorii
sun t  ce i  ca re
au dat cu pen-
sula pe lemnul
uºilor, adminis-
t r a to ru l  r ã s -
punde cu o re-
laxare ce trã-
deazã uzanþa.
”Bine ,  nu  au

dat chiar ei. Au pus niºte elevi
sã facã asta. Dar nu trebuie
sã vã uimeascã pentru cã ei
ne mai ajutã cu ce pot. Ori-
cum, ei au cumpãrat vopsea-
ua”. Dincolo de aceste uºi,
vopsite artistic, cu dâre ºi
curbe, cum s-a priceput fie-
care,  sãl i le  de clasã aratã
dezolant .  Pent ru  cã  pes te

varã geamurile nu au
fost deschise nicioa-
dãtã, de cum pãtrunzi
în clase te ameþeºte
aerul îmbâcsit de praf.
Pes t e  t o t  pe  unde
intri, acelaºi mobilier
ºco la r,  unu l  foar te
vechi ºi ruginit. Par-
chetul  a  rãmas  ne-
schimbat de la inau-
gurarea ºcolii, care s-
a petrecut cu mulþi
ani  în  urmã,  º i  are
gropiþe din loc în loc.
”Noi am încercat sã-
l mai înlocuim, dar nu
am reuºit sã-l facem
cum a fost”, dã o ex-
plicaþie, precisã, ad-
minis t ra torul .  ”Am
spã la t  pe rde le le  º i
mai am sã le pun. Nu
avem ce sã mai fa-
cem aici”, ne spune,
cu convingere, feme-
ia de serviciu,  arã-
tând  spre  fa ldur i le
unor perdele, care zac
aruncate pe bãnci.

Laboratoare
depãºite
ºi îmbâcsite
de praf

La etajul superior, se gã-
sesc laboratoarele pe care
administratorul se grãbeºte sã
ni le prezinte ca pe niºte ”tro-
fee” în privinþa materialului
ºcolar. În trecere, nu poþi sã
nu  remarc i  rec ip ien þ i i  cu
reptile ºi tot felul de organe,
care sunt expuse în vitrine.
Lichidul tulbure e un semn cã
operaþia de conservare s-a
petrecut acum mult timp. ”E
ceva nemaipomenit ce avem
noi aici”, este de altã pãrere
Marin Udricã. În cabinetul de
chimie, se încearcã o demon-
straþie la tabelul lui Mendele-
ev care ar trebui sã se aprin-
dã electric. Administratorul
însã îºi aminteºte cã nu s-a
terminat conectarea la cu-
rent. ”Dar o facem în câteva

zile”. Fiecare bãncuþã e do-
tatã cu o chiuvetã de lucru.
Deocamdatã, la nici una din-
tre ele apa nu funcþiona. Din
pãcate, unele dintre acestea
îºi pierduserã, între timp, ro-
bineþii de deschidere ºi închi-
dere. Nimeni nu s-a mai obo-
sit sã le înlocuiascã, iar acum
sunt gata ruginite. ”Eleviii vin
aici, îºi pun halatul ºi iau loc la
banca de lucru. Li se aduce
materialul ºi fac experimente”.
Acelaºi aer greu de praf, im-
pregnat peste tot, chiar ºi prin
planºele cu materiale didacti-
ce, te face sã pãrãseºti repe-
de clasa. Alãturi, la laborato-
rul de anatomie, sunt aceleaºi
probleme. Inclusiv cele care
þin de funcþionarea reþelei
electrice care ar trebui sã ali-
menteze câteva tablouri de
expunere. Cabinetul a fost,
ce-i drept, bine dotat odatã,
dar acum lasã impresia cã
seamãnã cu un depozit  de
materiale expirate.
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nagerialã, la fel de iscusitã, prin 2009,
dar atunci fusese uns ca adjunct ºi nu-
ºi putuse exprima „vocaþia manageria-
lã”. ISJ Dolj, pânã la transformarea în
SRL Georgicã, era un serviciu decon-
centrat, în subordinea prefectului de
Dolj, aºa prevede legea. Convocarea lui
de urgenþã ºi solicitarea de explicaþii
la ceea ce se întâmplã ºi la raþiunile
pentru ce se întâmplã nu ar mai supor-
ta amânare, mai ales cã starea de lu-
cruri la unitãþile ºcolare de învãþãmânt

din teritoriu, dupã cum vom demonstra,
este departe de a fi liniºtitoare. Am tre-
cut ieri prin incintele mai multor uni-
tãþi ºcolare din colegiul uninominal nr.
6, al cãrui deputat este Claudiu Manda,
cel care, în urmã cu puþinã vreme, avea
puncte de vedere despre ”miºcarea ca-
drelor de conducere”. Elaborate. Pã-
rinþii elevilor, din ºcolile la care vom
face referire, vor fi chemaþi, nu peste
multã vreme, la vot cu ocazia alegeri-
lor parlamentare.

Pagini realizate de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

Liceul-
emblemã
a fost distrus

Depãºit de situaþie,
privind dezastrul din
jurul sãu, administra-
torul devine nostalgic.
Refugiindu-se la
panoul de onoare - ºi
el uitat într-un colþ al
ºcolii – Marin Udricã
preferã sã-ºi amin-
teascã aºa cum stã-
teau lucruri altãdatã.
Nu vrea sã vadã cele douã fo-
tolii complet distruse, care þin loc
de recreere pentru profesori, ºi
îºi mutã gândul la ”ferma” pli-
nã de viaþã. ”Pãi ce sã vã spun
ce era aici. Erau 400 de copii la
internatul nostru ºi alþi 200 erau
cazaþi în sat. Toþi mâncau la
cantina liceului. Se creºteau
peste 300 de porci, aveam câte
20 de vaci ºi nu mai spun câte
pãsãri. Luam resturi de la masa
elevilor de la Liceul Lia ºi de la
Electro ºi hrãneam animalele cu
ele. Aveam varzã, roºii, ouã, lap-
te, carne ...”. Ferma din amin-
tirile domnului Udricã nu mai
existã. Nici internatul, nici can-
tina. ªi nici curtea. ”Pãi, din
câte ºtiu eu, a fost revendicatã.
S-a pierdut. Noi mai am rãmas
doar cu corpul acesta de clãdi-
re ºi cu bucãþica asta de teren”.
Surprins de turnura pe care au
luat-o lucrurile nu este doar ad-
ministratorul. Printre primii ab-
solvenþi ai Liceului Agricol, care
între timp au ajuns cadre didac-

tice universitare, în toate colþu-
rile þãrii, s-au întors, nu demult,
sã-ºi revadã ºcoala în care au
învãþat sã fie printre cei mai
buni în domeniul
lor. ”Când au intrat
aici, s-au uitat ºi ei
miraþi în jur. Nu le
venea sã creadã ce
s-a ales de liceul lor,
mare ºi frumos. E
trist, dar asta e re-
alitatea”. Acum,
elevii nu au nici
mãcar animale
pentru studiu, tre-
buind sã fie cum-
pãrate, la bucatã,
din piaþã.

Vela:
Toaletele
din curte,
surse de infecþie

La Vela, ºcoala nu-i aº-
teaptã cu nici o surprizã plã-

cu t ã  pe  e l ev i .
Chiar dacã prin
clase s-a mai în-
cercat sã se în-
depãr teze  pra-
fu l ,  t oa l e t e l e
sunt tot în cur-
t ea  º co l i i .  Î n
timp ce în alte
ºcoli, elevii sunt
întâmpinaþ i  cu
grupuri sanitare
adecvate, dota-
te  cu gresie º i
faianþã, vase de
toa l e t ã  º i  apã
potabilã, grav e

cã, la Vela, wc-urile turceºti
din fundul curþii au fost pãs-
trate ºi aratã chiar mai rãu
decât le-au lãsat elevii la în-

ceputul verii. Prin privatele
acoperite ºuierã vântul, zbu-
rãtãcind tabla ºi provocând
un zgomot puternic. De cum
int r i ,  începe  o  cursã  fãrã
marcaje. E imposibil sã nu
remarc i  ”cadoul”  s ta f id i t
care îi aºteaptã pe copii chiar
la intrare. Deºi nu au mai rã-
mas decât douã sãptãmâni
pânã la debutul anului ºcolar,
aºa-zise grupuri sanitare, în
realitate niºte latrine insalu-
bre, sunt înfundate ºi pline de
excremente. Uºile nu doar cã
nu au încuietori, dar cineva
care parcã ar fi dorit sã se
rãzbune pe cei care îndrãz-
nesc sã le foloseascã le-au
mânjit cu fecale. Cât a fost
vara de lungã, nimeni nu a
avut timp pentru a impregna
mãcar mirosul de var. De apã
curentã  în  incinta  acestor
grupuri sanitare nici nu poa-
te fi vorba. Nu a fost nicio-

datã, în schimb, din dotare, a
fo s t  p r evãzu tã  o  og l indã
mare, chiar la intrare, în care
elevii pot sã-ºi corijeze þinu-
ta. Ca sã nu existe discrimi-
nare, mizeria era prezentã
peste tot, ºi în toaleta rezer-
vatã bãieþilor, cât ºi în cea a
fetelor.

Nepãsarea unora
îi poate costa
pe copii

Poate ºi  mai grav decât
duhoarea din toalete e faptul
cã nimeni nu se îngrijeºte,
deocamdatã, de securizarea
zonei din jnurul ºcolii. Bucãþi
din acoperiº s-au desprins ºi

s t au  s ã  cadã
chiar pe aleile
de  acces  a l e
e l ev i l o r.  O
mânã ”iscusitã”
a gãsit ºi solu-
þia: pentru a nu
mai  a t â rna  pe
trotuarul de lân-
gã clãdire, le-a
spânzurat într-
un viºin, aflat în
imediata apro-
piere  a  ºcol i i .
Tot în apropie-
rea unitãþ i i  de
î n v ã þ ã m â n t ,
chiar în curte, s-

a gãsit loc pentru groapa de
gunoi. Pe o razã de câþiva
metri, zac aruncate resturi de
tot felul, de la ambalaje ºi
pânã la sticle de plastic. Deºi
în curte se aflã douã coºuri
de gunoi care îi atenþioneazã
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pe copii sã pãstreze curãþe-
nia, dacã aceºtia ar încerca
sã urmeze îndemnul ar face
mai multã mizerie pentru cã
gunoiul ajunge tot jos, coºu-
rile fiind mâncate de ruginã.
În aceeaºi curte, e pe cale sã
se înfiripe ºi un mic cimitir de
maºini.  Douã camioane pe
care altãdatã elevii lua lecþii
de ºofat au ajuns acum niºte
relicve ºi au fost abandona-
te. La câþiva metri, lângã ma-
gazia de lemne, se odihneº-
te, cu cauciucurile sparte, un
fost microbuz galben, cu care
copii fãceau naveta. Rablele
sunt lãsate la voia întâmplã-
rii, o adevãratã tentaþie pen-
tru elevii mai nãzdrãvani. De
altfel, întreaga curte a ºcolii
este un loc sãlbatic, invadat
de vegetaþia pe care numaai
canicula a fãcut-o sã-ºi mai
piardã frãgezimea. Chiar ºi
terenul de sport - în fapt un
maidan, delimitat  de douã
porþi din fier ruginit – este
nãpãdit de iarba care se con-
tinuã mult în spate, pe câmp,
gardul firav din plasã de sâr-
mã fiind ca ºi inexistent.

Aceste douã unitãþi de în-
vãþãmânt sunt printre exem-
plele proaste pe care le-am
gãsit în Dolj. Deºi mai sunt
doar puþine zile pânã la sosi-
rea elevilor, clasele aratã im-
propriu pentru începerea cur-
surilor. Personalul puþin la
numãr, potrivit obiceiului, se
strãduie sã îngraºe porcul în
ajun, dar cel mai probabil igi-
niezãrile, dacã vor mai fi con-
tinuare, se vor încheia într-un
viitor greu de apreciat.
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Soldul creditului neguvernamental a cres-
cut în iulie cu 2% faþã de luna iunie, la
231,564 miliarde lei, creditele în lei urcând
cu 1%, iar cele în valutã cu 2,5%, potrivit
datelor anunþate vineri de BNR. “Creditul în

Creditul neguvernamental în lei
acordat populaþiei a scãzut

în iulie cu 0,1% faþã de iunie Societatea de Investiþii Financiare (SIF)
„Oltenia” a postat pe site-ul companiei, în
vederea informãrii corecte a investitorilor,
Situaþiile financiare consolidate pentru exer-
ciþiul financiar al anului 2011 - în confor-
mitate cu Standardele Internaþionale de Ra-
portare Financiarã adoptate de Uniunea Eu-
ropeanã. „Aceste situaþii
au fost depuse în termen
de 8 luni de la încheierae
exerciþiului financiar fi-
ind însoþie ºi de Rapor-
tul  Consiliului de Admi-
nistraþie ºi vor putea fi
consultate începând de
astãzi, dupã ora 17.00, la
adresa de internet
www.sifolt.ro”, a preci-
zat conf.univ.dr.ec Tu-
dor Ciurezu, preºedinte-
le CA al SIF Olteniei.
Totodatã, SIF Oltenia va
transmite tot astãzi, aces-
te situaþii precum ºi Ra-
portul Consiliului de Ad-
ministraþie la Bursa de

Raportul CA al SIF Oltenia va
ajunge la BVB

Valori Bucureºti ºi la Comisia Naþionalã a Va-
lorilor Mobiliare. „Situaþiile financiare con-
solidate pentru exerciþiul financiar al anului
2011 sunt auditate de cãtre auditorul finan-
ciar independent JPA Audit and Consultanþã
SRL Bucureºti”, a mai spus preºedintele SIF
Oltenia într-un comunicat de presã.

Electrificarea gospodãrii-
lor fãrã acces la reþeaua
naþionalã, situate în 2.240 de
localitãþi, se va derula în
perioada 2012-2016, dupã
investiþii de peste un miliard
de lei (231 milioane euro),
din care 90% de la bugetul
de stat ºi 10% de la autori-
tãþile locale. Programul va fi
derulat de Ministerul Econo-

miei prin Agenþia Românã
de Dezvoltare Durabilã a
Zonelor Industriale. În 2003
investiþia era estimatã la 150
milioane de dolari, finaliza-
rea proiectului fiind progra-
matã pentru 2005. În 2007
Guvernul a aprobat o HG
potrivit cãreia obiectivul
presupunea costuri de 150
milioane euro ºi urma sã fie

atins în 2009. Nici acest
termen nu a fost însã res-
pectat, astfel cã Ministerul
Economiei anunþa, în 2010,
cã va electrifica în 2012
toate satele din România,
implicând în finanþarea
lucrãrilor ºi companiile
strãine care opereazã reþele
de distribuþie a energiei în
România.

Peste 2240 de localitãþi vor fi electrificate pânã în 2016

Absolvenþii de liceu, promoþia iunie
2012 care nu au promovat examenul
de bacalaureat  în sesiunea iunie-iulie
2012, se mai pot înscrie în evidenþele
AJOFM Dolj doar pânã mâine. Daniela
Barbu, directorul executiv al AJOFM
Dolj a mai spus cã absolvenþii de liceu
care au promovat examenul de baca-
laureat  în sesiunea iunie-iulie 2012 pot
fi luaþi în evidenþele Agenþiei pânã la fi-
nele lunii viitoare. « Absolvenþii de liceu
care vor promova  examenul de baca-
laureat în sesiunea august – septembrie
2012  se vor putea înscrie în evidenþele
AJOFM Dolj în perioada 1 octombrie
– 29 noiembrie 2012, iar absolvenþii de
studii superioare sesiunea iunie 2012,

cu sau fãrã examen de licenþã se mai
pot înscrierea pânã mâine, cel târziu »,
a mai spus  Daniela Barbu.

Absolvenþii de studii superioare, se-
siunea septembrie 2012, cu sau fãrã
examen de licenþã pot fi luaþi în eviden-
þa Agenþie începând cu 1 octombrie,
ultima zi fiind 29 noiembrie 2012. Ab-
solvenþii de ºcoli postliceale, promoþia
iulie 2012 se vor mai putea înscrie doar
pânã mâine în evidenþele AJOFM Dolj,
iar cei din promoþia august 2012 înce-
pând cu 1 septembrie pânã la finele lu-
nii octombrie. Mai avem ºi absolvenþii
de ºcoli postliceale promoþia septem-
brie 2012 care pot veni la AJOFm Dolj
începând cu luna octombrie dar nu mai

târziu de 29 noiembrie. « Pentru a se
înscrie în evidenþele instituþiei noastre,
absolvenþii trebuie sã prezinte actul de
studii din care sã reiese cã sunt absol-
venþi promoþia 2012, orginal ºi copie
dupã cartea de identitate...” a mai spus
directorul executiv al AJOFM Dolj.

Adeverinþã de venit
de la administraþia fiscalã
  Dupã expirarea celor 60 de zile ab-

solvenþii pot depune dosarul de indem-
nizaþie de ºomaj care trebuie sã conþinã
urmãtoarele acte: planul de mediere
emis anterior; cartea de identitate - or-
ginal ºi copie; certificat de naºterere -
orginal ºi copie; certificat de cãsãtorie -
orginal ºi copie; adeverinþã medicalã cu
menþiunea ,,apt pentru muncã”; ade-
verinþã de venit de la administraþia fis-
calã. Absolvenþii  pot participa gratuit la
programe de formare profesionalã în
vederea creºterii ºanselor de încadrare
pe piaþa muncii. Indemnizaþia de ºomaj
se acordã absolvenþilor pe o perioadã
de 6 luni ºi este o sumã fixã, lunarã, al
cãrei cuantum reprezintã 50% din va-
loarea indicatorului social de referinþã ,
în vigoare la data stabilirii acesteia. In-
demnizaþia de ºomaj se acordã o singu-
rã dat, pentru fiecare formã de învãþã-
mânt absolvitã .

Indemnizaþia de ºomaj se acordã o singurã datã,Indemnizaþia de ºomaj se acordã o singurã datã,Indemnizaþia de ºomaj se acordã o singurã datã,Indemnizaþia de ºomaj se acordã o singurã datã,Indemnizaþia de ºomaj se acordã o singurã datã,
pentru fiecare formã de învãþãmânt absolvitãpentru fiecare formã de învãþãmânt absolvitãpentru fiecare formã de învãþãmânt absolvitãpentru fiecare formã de învãþãmânt absolvitãpentru fiecare formã de învãþãmânt absolvitã

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

lei s-a majorat cu 1%, în timp ce creditul în
valutã exprimat în lei a crescut cu 2,5%. La
31 iulie 2012, creditul neguvernamental a în-
registrat o creºtere de 7,2% (4,1% în ter-
meni reali) faþã de 31 iulie 2011, pe seama

majorãrii cu 4,1% a componen-
tei în lei (1% în termeni reali) ºi
cu 9% a componentei în valutã
exprimatã în lei (exprimat în
euro, creditul în valutã s-a ma-
jorat cu 1,2%”, aratã BNR, într-
un comunicat de presã remis
cãtre cotidianul nostru. Credi-
tul neguvernamental în lei acor-
dat populaþiei a scãzut în iulie
cu 0,1% faþã de iunie ºi cu
3,1% faþã de aceeaºi perioadã a
anului trecut, la 34,35 miliarde
lei. La creditele în lei pentru fir-
me s-a înregistrat o creºtere de
1,7% în iulie comparativ cu luna
precedentã, la 48,926 miliarde
lei, în timp ce aprecierea faþã de
iulie 2011 a fost de 9,7%.
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Prima instituţie de învăţământ
muzical craiovean, inaugurată în
toamna anului 1911, Şcoala „Cor-
netti” rămâne un punct de reper
pentru nivelul de pregătire al
tinerilor care îşi doresc să stu-
dieze artele. Anual, câteva sute
îi trec pragul, studiind aici cu
dascăli dedicaţi, cu ani buni de
experienţă didactică, şi având
exemplul înaintaşilor – foşti
elevi sau reputaţi profesori,
stabiliţi acum în diverse col-
ţuri ale ţării sau ale lumii.
Vârsta minimă –
9 ani pentru balet,
vârsta maximă –
35 de ani pentru acordeon

Pentru anul şcolar 2012-2013,
Şcoala de Arte şi Meserii „Cor-
netti” încă primeş te înscrieri –
până vineri, 31 august, zilnic, în-
tre orele 9.00 şi 15.00, la sediul
instituţiei ( tel.  0251.413.371,
0754.087.986), unde cei interesaţi
trebuie să depună o cerere şi să
achite o taxă pentru susţinerea exa-
menului de admitere, în valoare de

110 locuri disponibile
la Şcoala de Arte şi Meserii „Cornetti”
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Canto clas ic, muzică uşoară, muzică populară,
pian, vioară, chitară, orgă, acordeon, instrumen-
te  de suflat (saxofon), balet, actorie , artă cinema-
tografică, pictură ş i grafică sunt discipline le  la
care  Şcoala de  Arte  şi Meserii „Cornetti” din
Craiova aşteaptă înscrieri până la s fârş itul aces-
te i luni. În total, 110 locuri sunt disponibile  aici,

doritorii – tineri cu vârsta maximă de  35 de  ani ş i,
desigur, cu înclinaţii artistice – trebuind să depu-
nă o cerere de  înscriere , la sediul instituţiei din
strada „Jieţului” nr. 19 (fostul Comisariat), ş i să
susţină o probă de concurs. Pe parcursul celor doi
până la cinci ani de  s tudiu, ce i admişi vor avea de
achitat o taxă de şcolarizare de  300 lei/an.

Activitatea
Şcolii de
Arte şi
Meserii
„Cornetti”
va continua,
în anul de învăţământ 2012-2013, şi în cadrul a două secţii
externe din judeţ – una în com una Poiana Mare, alta la Piscu
Vechi –, unde tinerii interesaţi vor putea urm a cursuri de dansuri
populare.  «Încercăm,  de asemenea, să deschidem o secţie de
pictură la Centrul Şcolar „Beethoven” din Craiova, pentru copiii
cu dizabilităţi», a precizat directorul şcolii, prof. Radu Augustin.

30 de lei. Sunt acceptaţi tineri cu
vârste cuprinse între 9 şi 12 ani la
dans clasic (balet), între 10 şi 25
de ani la pian şi vioară, între 14 şi

35 de ani la acordeon,  chitară,
orgă, instrumente de suflat, între
15 şi 35 de ani la actorie şi arte
plastice, între 16 şi 30 de ani la
canto şi la artă cinematografică.
Probele pentru concurs
vor testa aptitudini artistice
şi cunoştinţe

Probele pentru conc urs se vor
desfăşura la începutul lunii vii-

toare şi vor consta îndeosebi în
tes tarea aptitudinilor  ar tistice.
Astfel, la arte plastic e c andidaţii
vor avea de trec ut o probă prac-

tică de specialitate, celor de
la muzică şi se vor testa into-
naţia şi auzul muzic al, simţul
ritmic,  sens ibilitatea şi me-
moria muzicală, iar  la core-
grafie se cer  exerciţii spec i-
fice genului, auz muzical şi
simţ r itmic. Tinerii care vor
să urmeze cursurile de tea-
tru au de recitat din memo-
rie,  în notă lir ic ă,  f ilozofică
ori c omic ă,  o poezie ori o
fabulă şi de citit un text la
prima vedere,  cu aplicaţii de

mişcare scenic ă, iar c ei care vor
să se îndrepte spre artă c inema-
tografică trebuie să facă dova-
da unor cunoştinţe de bază în
domeniul tehnicii şi culturii de
spec ialitate.
Taxa de şcolarizare – 300 de lei
pe an, plătibilă în două rate

„Admiterea în şcoală se va face
în ordinea mediilor obţinute la con-

curs, în limita locurilor prevăzute
în planul de şcolarizare. Nu se ad-
mit elevi direct în anul al II-lea de
s tudiu.  Cât priveşte cursurile,
acestea vor începe pe data de 10
septembrie a.c. şi se vor desfăşu-
ra zilnic, de luni până vineri, cu
vacanţe la fel ca în sistemul de în-
văţământ liceal”, a precizat prof.
Radu Augustin, directorul Şcolii
de Arte şi Meserii „Cornetti”.

În funcţie de disciplinele pe care
le vor frecventa, cursanţii vor avea
de urmat între doi şi cinci ani de
studiu: 2 la actorie şi artă cinema-
tografică, 3 la pictură, grafică, can-

to clasic, muzică uşoară şi popu-
lară, orgă, acordeon, chitară şi sa-
xofon, 5 la pian, vioară şi dans cla-
sic – balet. Pentru toate aceste dis-
cipline taxa de şcolarizare este în
valoare de 300 de lei pe an şi poate
fi achitată şi în două rate egale (pri-
ma în perioada 10-30 septembrie
2012, a doua în luna ianuarie a anu-
lui 2013). „Neplata taxelor implică
întreruperea şcolarizării prin exma-
triculare, iar locurile rămase libere
vor fi ocupate de alţi candidaţi aflaţi
în baza de date a şcolii”, precizea-
ză reprezentanţii şcolii.

MAGDA BRATU

Prof. Radu Augustin

Trei elevi au fost eliminaţi
din examenul de bacalaureat

Tabără de creaţie pentru
elevii craioveni, la Tismana

Trei elevi doljeni care au fost prinşi copi-
ind la proba scrisă de Limba şi Literatura
română au fost eliminaţi, ieri, din examenul
de bacalaureat. Potrivit conducerii Inspec-
toratului Şcolar Judeţean Dolj, pe doi dintre
elevi i-au dat de gol telefoanele mobile, iar
cel de-al treilea a încercat să se inspire din
nişte fiţuici. Celor trei li s-a întocmit pro-
ces-verbal, conform metodologiei în vigoa-
re, şi au fost informaţi că nu mai au dreptul
să participe la următoarele două sesiuni con-
secutive ale bacalaureatului.

“Astăzi (n.r. – ieri, 27 august a.c.) au de-
butat probele scrise ale examenului de baca-
laureat. La prima probă, cea de Limba şi lite-
ratura română, s-au înscris 1.750 de candi-
daţi, din care 260 nu s-au prezentat, procen-

tul de participare fiind de 83%.
Trei elevi au fost surprinşi
copiind, doi cu telefoanele
mobile şi unul cu fiţuici. Drept
urmare, s-au întocmit proce-
se-verbale conform metodolo-
gie şi s-au luat măsurile care
se impun în astfel de situaţii,
mai exact eliminarea din exa-
men. Candidaţii au fost infor-
maţi că două sesiuni consecu-
tive nu vor mai putea partici-
pa la bacalaureat. Vom urmări
cu interes cum vor decurge şi

examenele din zilele următoare”, a declarat
inspectorul şcolar general adjunct Nicuşor
Cotescu. Candidaţii la bacalaureatul de toam-
nă care au susţinut ieri prima probă scrisă la
Limba şi literatura română au avut de rezol-
vat varianta cu numărul trei.

Proba obligatorie a profilului este progra-
mată mâine, 29 august, iar ultima probă scri-
să – cea la alegere a profilului şi specializării
– va avea loc vineri, 31 august. În data de 2
septembrie vor fi afişate primele rezultate
(până la ora 16.00) şi vor fi depuse conte-
staţiile (între orele 16.00 şi 20.00). Acestea
vor fi soluţionate în 3-4 septembrie, urmând
ca afişarea rezultatelor finale să aibă loc în 5
septembrie.

ALINA DRĂGHICI

Aproximativ 40 de elevi de la şcolile
şi liceele craiovene au pornit, ieri-
dimineaţă, spre Tabăra „Sfântul Nico-
dim” de la Tismana, judeţul Gorj, unde,
până duminică, 2 septembrie, vor
participa la ateliere de creaţie organiza-
te de Fundaţia „Cuvântul care Zideşte”
a Mitropoliei Olteniei.

„Elevii vor crea obiecte de artizanat,
vor lua parte la un atelier de pictură, vor
face drumeţii şi vizite la mai multe
aşezăminte monahale, între care Mănăs-
tirea Tismana şi Schitul Cioclovina. Tot în
cadrul taberei va avea loc o excursie pe
Cheile Sohodolului şi la casa lui Constan-
tin Brâncuşi. La final, cei care au realizat
cele mai frumoase lucrări de pictură şi de

artizanat vor fi premiaţi”, a precizat
Cristina Stamatoiu, director executiv al
Fundaţiei „Cuvântul care Zideşte”.

Organizatorii spun că prin această
tabără se urmăreşte apropierea copiilor
de Biserică şi dezvoltarea relaţiilor de
prietenie, bazate pe comunicare şi
derularea activităţilor de grup. „Prin
această acţiune urmărim atât ca elevii
să acorde o mai mare importanţă
Religiei şi să lege relaţii de prietenie, cât
şi schimbul de experienţă, având în
vedere că printre ei se află şi partici-
panţi la concursurile de pictură de
icoane organizate fundaţia Mitropoliei
Olteniei”, a adăugat Cristina Stamatoiu.

MAGDA BRATU
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Doi soldaþi NATO au fost
ieri, 27 august a.c., victimele
unui nou „atac din interior” de-

clanºat de un militar afgan, în
urma cãruia au fost uciºi 10
soldaþi afgani, în provincia Lag-

hman, în sudul Afganistanului,
în apropiere de Kabul, unde 17
sãteni au fost decapitaþi de ne-
cunoscuþi. Atacul asupra mili-
tarilor NATO (Isaf) îngrijorea-
zã cu atât mai mult cu cât re-
tragerea acestora este prevã-
zutã pentru finalul anului 2014.
Evenimentul ridicã la 42 numã-
rul militari din forþa multinaþio-
nalã uciºi de soldaþi, poliþiºti
afgani sau rebeli infiltraþi în rân-
dul acestora. Într-o singurã
lunã, august, au fost ucise 12
persoane, ceea ce reprezintã
13% din pierderile totale ale
Isaf în Afganistan. În sudul þã-
rii, rebelii talibani au atacat, ieri
dimineaþã, un post militar ºi au
ucis 10 soldaþi afgani, potrivit
autoritãþilor locale, care au evo-
cat un complot acoperit de sol-
daþi infiltraþi cu rebeli. „Patru

soldaþi au fost rãniþi ºi alþi cinci
au fugit la talibani, cu armele
asupra lor” a declarat Daud
Ahmadi, purtãtorul de cuvânt al
autoritãþii provinciale Helmand.
De asemenea, în Helmand, 17
sãteni – 15 bãrbaþi ºi douã fe-
mei – au fost decapitaþi dumi-
nicã searã de necunoscuþi, în
districtul Kajaki. „Noi nu ºtim
în acest stadiu cine se aflã în
spatele acestor crime. Investi-
gaþiile sunt în curs de desfãºu-
rare” a declarat Daud Ahmadi.
Atacurile „din interior” îngrijo-
reazã în mod deosebit Statele
Unite, care conduc Isaf, ºi gu-
vernul afgan, ale cãrui trupe
sunt aºteptate sã preia toate
prerogativele de la forþa multi-
naþionalã ºi sã asigure securi-
tatea Afganistanului de la sfâr-
ºitul lui 2014.
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Aproximativ trei sferturi dintre
francezi (72%) declarã cã vor or-
ganizarea unui referendum pe tema
tratatului european, care instituie
„regula de aur”, a echilibrului bu-
getar. Preºedintele francez, Fran-
çois Hollande, a ales calea parla-
mentarã pentru adoptarea acestui
nou tratat european, care se va
aplica începând cu 1 ianuarie 2013
dacã va fi ratificat de cel puþin 12
state. Astfel, 72% dintre persoa-
nele intervievate au rãspuns afir-
mativ la întrebarea dacã vor un
astfel de referendum, însoþitã de
o explicaþie privind regula de aur,
care „prevede o revenire la echili-
brul bugetar pânã în 2016 ºi s-ar
impune, astfel, bugetului statului

Trei sferturi dintre francezi
vor referendum pe tema

tratatului european Douã membre ale trupei
punk ruse Pussy Riot au fugit
din Rusia, pentru a scãpa de
ancheta judiciarã demaratã
dupã participarea formaþiei la
o manifestare anti-Putin
organizatã într-o catedralã din
Moscova, în luna februarie.
Anunþul a fost fãcut de
formaþia Pussy Riot pe contul
sãu de Twitter: „Douã dintre
membrele trupei noastre au
reuºit sã fugã din þarã ºi sã
scape astfel de ancheta
judiciarã. Ele vor recruta
feministe din strãinãtate
pentru a organiza noi acþiuni”,
relateazã lefigaro.fr. Trei din
cele cinci  cântãreþe din acest
grup, alcãtuit exclusiv din
femei, au fost condamnate, pe

Douã din membrele trupei
Pussy Riot au fugit din Rusia

votat în fiecare an în Parlament”,
potrivit unui sondaj al institutului
CSA pentru cotidianul L’Humani-
te. Alþi 23% au rãspuns „nu”, iar
5% nu s-au pronunþat. Printre
simpatizanþii Partidului Socialist,
proporþia persoanelor favorabile
acestui mod de ratificare este cea
mai micã (66%), iar printre cei ai
Frontului de Stânga (Partidul Co-
munist ºi Partidul de stânga în
special) aceasta este cea mai ridi-
catã (80%). Simpatizanþii dreptei
au rãspuns afirmativ în proporþie
de 75%. Sondajul a fost realizat
prin telefon în perioada 21-22 au-
gust, pe un eºantion naþional re-
prezentativ de 998 de persoane cu
vârste peste 18 ani.

17 august, la doi ani de
închisoare fiecare, pentru cã
au participat la o „rugãciune
punk” împotriva preºedintelui
rus, Vladimir Putin, o pedeap-
sã care i-a adus guvernului
numeroase critici din strãinã-
tate. Justiþia rusã le-a gãsit
vinovate pe membrele trupei de
„huliganism” ºi „incitare la urã
religioasã”. Condamnate în
primã instanþã, Nadejda
Tolokonnikova, în vârstã de 22
de ani, Ekaterina Samuþevici,
în vârstã de 30 de ani, ºi Maria
Alehina, în vârstã de 24 de ani,
ºi-au exprimat deja intenþia de
a face apel. Poliþia moscovitã a
anunþat în aceastã sãptãmânã
cã a ordonat cãutarea celorlalte
membre ale trupei Pussy Riot.

Un cutremur puternic, cu magnitudinea de
7,4 grade pe scara Richter, s-a produs ieri di-
mineaþã în largul statului El Salvador, a anun-
þat Institutul american de geofizicã (USGS).
Cutremurul s-a produs la ora 04.37 GMT
(07.37 ora României), într-o zonã situatã în
Oceanul Pacific, la o adâncime de 54 de km.
Epicentrul a fost localizat la 111 kilometri sud
de oraºul Puerto El Triunfo. Primele informa-
þii nu menþioneazã victime sau pagube materi-
ale, însã Centrul de alertã în caz de tsunami în
Pacific a lansat o avertizare de tsunami pentru
toate þãrile din America Centralã ºi pentru
Mexic. Ulterior, Centrul american de alertã
pentru tsunami din Pacific a anunþat cã seis-
mul a provocat un val tsunami, care a lovit o
zonã situatã în Oceanul Pacific, în largul El
Salvador, dupã cum a relatat AFP.

În SUA, furtuna tropicalã Isaac face ravagii.
Pentru cã duminicã seara aceasta se îndrepta
spre statele Louisiana, Alabama ºi Mississippi,
autoritãþile au luat decizia de a decreta stare de
urgenþã, la ºapte ani de la trecerea uraganului
Katrina, care a devastat New Orleans. La ora
20.00 (03.00 ora României), în noaptea de du-

minicã spre luni, furtuna traversa coastele sta-
tului Florida, fiind însoþitã de rafale de vânt care
suflau cu 105 kilometri pe orã ºi exista riscul
sã se transforme în uragan în urmãtoarele 24
de ore, potrivit Centrului american pentru su-
pravegherea uraganelor (NHC). Isaac a pãrãsit
duminicã Haiti ºi Republica Dominicanã, unde
a provocat ºapte ºi, respectiv, doi morþi, dupã
ce a traversat, sâmbãtã, Cuba. Dupã modelul
colegului lor din Florida, care a luat aceastã
decizie sâmbãtã, guvernatorii sta-
telor Louisiana, Mississippi ºi Ala-
bama, situate în jurul Golfului Me-
xic, au decretat stare de urgenþã.
În plus, guvernatorul statului Ala-
bama, Robert Bentley, a ordonat
evacuãri în comitatele Mobile ºi
Balwin, în sud, în timp ce guver-
natorul statului Louisiana, Bobby
Jindal, i-a sfãtuit pe cetãþeni sã eva-
cueze zonele ameninþate de furtu-
nã. „Încurajãm pe fiecare sã se pre-
gãteascã încã de pe acum” de so-
sirea furtunii, a declarat Jindal într-
un comunicat, insistând pe nece-

sitatea pentru fiecare familie sã îºi facã rezerve
de ape, de hranã neperisabilã, produse de igie-
nã, haine ºi medicamente în caz de tratament.
„New Orleans ar putea fi afectat de vânt luni
seara (n.r. - asearã), ºi s-ar putea confrunta cu
vreme rea marþi ºi miercuri”, a anunþat, la rân-
dul sãu, primarul oraºului, Mitch Landrieu.

În 2005, uraganul Katrina a provocat moar-
tea a peste 1.500 de persoane ºi a cauzat pagu-
be de peste 108 milioane de dolari în Louisiana.

Seism de 7,4 grade ºi tsunami în El Salvador,
furtunã ºi stare de urgenþã în trei state americane

21 de ani de la proclamarea
independenþei Republicii
Moldova

Republica Moldova a marcat
ieri 21 de ani de la proclamarea
independenþei faþã de fosta
Uniune Sovieticã. La Chiºinãu ºi
în alte localitãþi din þarã au avut
loc manifestãri dedicate acestui
eveniment. Preºedintele Nicolae
Timofti, premierul Vlad Filat ºi
ºeful Legislativului, Marian Lupu,
dar ºi alþi oficiali, au depus
coroane de flori la monumentul lui
ªtefan cel Mare din Chiºinãu,
unde a avut loc ºi o manifestare
dedicatã Zilei Independenþei.
Preºedintele Nicolae Timofti s-a
arãtat încrezãtor cã Republica
Moldova va avea un viitor frumos
în cadrul Uniunii Europene. „Vãd
un viitor frumos, prosper, aºa cum
ne dorim cu toþii. Realizarea
acestui vis depinde nu doar de
conducerea þãrii, ci de toþi
cetãþenii Republicii Moldova”, a
declarat el.

Elicopter prãbuºit la Damasc
Un elicopter s-a prãbuºit ieri în

apropierea unei moschei din
cartierul Qabun, în estul Damas-
cului, a anunþat televiziunea
sirianã, în timp ce mai multe
explozii ºi focuri de armã s-au
auzit dimineaþã în capitalã.
Televiziunea nu a fãcut mai multe
precizãri, dar Observatorul sirian
pentru drepturile omului (OSDO)
a anunþat cã elicopterul a fost
„lovit în timp ce participa la
luptele din zonã”. Rebelii sirieni,
care, în general, nu au decât arme
uºoare sã se opunã forþelor
guvernamentale, au confirmat deja
cã au doborât un avion al armatei
pe 13 august, în provincia Deir
Ezzor (est). OSDO a anunþat, de
asemenea, lupte între armata
preºedintelui Bashar al-Assad ºi
rebelii Armatei siriene libere
(ASL) în mai multe cartiere din
nord-estul Damascului, în
special în Jobar, unde opoziþia
este puternicã, ºi în oraºele din
partea de est a capitalei. O
jurnalistã a AFP la Damasc a
semnalat cã a auzit explozii
puternice în oraº începând cu
ora 6.00 (6.00, ora României).

Informaþii despre conturile
unor clienþi germani, sustrase
de la o bancã elveþianã

Julius Baer Group, una dintre
cele mai vechi bãnci elveþiene, ºi-a
informat clienþii bogaþi din
Germania cã un angajat a sustras
din sistemul informatic intern
informaþii privind conturile lor
din Elveþia. „Am pornit o investi-
gaþie internã ºi am descoperit un
abuz privind accesul la informaþii.
Am contactat clienþii potenþial
afectaþi”, a afirmat purtãtorul de
cuvânt al bãncii, Jan Vonder
Muehll, transmite Bloomberg.
„Hoþul” a fost concediat ºi
arestat, a adãugat reprezentantul
bãncii, refuzând sã facã alte
precizãri. Julius Baer a mai
anunþat sãptãmâna trecutã cã
datele unor clienþi germani ar
putea sã fi fost sustrase ºi vândute
apoi autoritãþilor din Germania.
Potrivit unor informaþii apãrute
în ultimii ani pe surse în presa
internaþionalã, autoritãþile
germane ar fi cumpãrat mai
multe baze de date sustrase de
actuali sau foºti angajaþi din
sistemele informatice ale bãnci-
lor elveþiene, pentru a identifica
locuitorii care s-ar putea face
vinovaþi de evaziune fiscalã prin
conturi offshore.
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Anunþul tãu!
Anunþ public privind depunerea solicitãrii de
emitere a acordului de mediu.  II PREDA ALE-
XANDRINA anunþã publicul interesat asupra
depunerii solicitãrii de emtere a acordului de
mediu  pentru proiectul: „Amplasare platformã
ºi staþie de beton” propus a fi amplasat în co-
muna Bîrza, sat Brãneþ, judeþul Olt., titular: II
PREDA ALEXANDRINA. Nformaþiile privind
proiectul propus pot fi consultate la sediul
A.P.M. olt din Slatina, str. I Moroºanu, nr. 3,
judeþul Olt ºi lpa sediul Primãriei din comuna
Bîrza, în zilele de luni – vineri, între orele 9.00 –
14.00. Observaþiile publicului se primesc zilnic
la sediul Agenþiei pentru Protecþia Mediului Olt.
ªcoala Popularã de Arte ºi Meserii “Cornetti”
Craiova, cu sediul în strada “Jieþului” nr. 19
(fostul Comisariat), primeºte înscrieri pentru
anul ºcolar 2012- 2013 în perioada 20-31 au-
gust 2012, la urmãtoarele discipline: canto cla-
sic, muzicã uºoarã, muzicã popularã, pian, vioa-
rã, chitarã, orgã, acordeon, instrumente de
suflat (saxofon), balet, actorie, artã cinemato-
graficã, picturã, graficã. Relaþii la telefon: 0251/
413.371: 0754/087.986, între orele 9.00- 15.00.

OFERTE SERVICIU
Angajez contabil evi-
denþã primarã, comuna
Lipovu, judeþul Dolj.
Telefon: 0744/900.402

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor român
sau strãin pentru efectua-
rea unei afaceri frumoase
ºi bãnoase. Posed teren
ºi material sãditor. Telefon:
0762/278.639 sau 0253/
285.145.

MEDITAÞII
Meditez Limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Societete ofer servicii în
domeniul sãnãtãþii ºi secu-
ritãþii în muncã. Telefon.
0763/780.444.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin spa-
te). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.
Vând garsonierã 32 mp,
Vitan – Bucureºti, 34.500
euro. Telefon: 0741/
560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând (închiriez) aparta-
ment 2 camere mobilat,
lângã hotel Jiul, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0741/
784.417.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.

Vând apartament 2 came-
re decomandate Calea
Bucureºti, etaj 1, superîm-
bunãtãþit, preþ 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0251/
561.078.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbu-
nãtãþiri, cu 3 camere. Te-
lefon: 0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Tele-
fon: 0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
3 - 4 CAMERE
Particular vând aparta-
ment 3 camere, zona
Rotonda 4/4, îmbunãtã-
þit, centralã proprie,
60.000 Euro. Telefon:
0758/063.773.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere semidecomandate,
2 wc, 70 mp, etaj 2/4, Ca-
lea Bucureºti, an fabrica-
þie 1980, 55 mii euro, ne-
gociabil. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/658.600.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Urgent! Variante! Vând
sau schimb casã Craiova,
str. „Fluturi” nr. 28.

Vând casã locuit, anexe
gospodãreºt plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând în comuna Obâr-
ºia Nouã, judeþul Olt –
casã cu 4 camere, 2
coridoare, 2 verande,
pivniþã = 126 mp, din
cãrãmidã acoperitã cu
tablã; - alt corp de casã
3 camere, baie, camerã
alimente = 56 mp din
cãrãmidã acoperitã cu
þiglã; - bucãtãrie de varã
ºi iarnã 2 camere din
cãrãmidã 32 mp acope-
ritã cu þiglã; - garaj din
cãrãmidã = 24 mp; - ma-
gazie, pãtul = 54 mp
acoperite cu tablã; -
fântânã, vie, pomi fruc-
tiferi, curte betonatã, te-
ren 7000 mp închis; -
ambele corpuri de
casã ºi bucãtãriile sunt
mobilate, bine întreþinu-
te, preþ 28.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0249/
541.550; 0762/863.520;
0748/975.187.

Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp ºi separat un loc de
casã intravilan de 750 mp,
în Palilula – comuna Bu-
covãþ, utlitãþi, cadastru, 10
euro/mp, negociabil. Tele-
fon: 0749/049.646.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil
casã 6 camere cu teren
4500 mp Livezi – Podar
la strada Principalã, puþ
american, grãdinã, vie ro-
ditoare. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã
sau apartament ºi diferen-
þa de bani. Telefon: 0762/
738.112.

Vând casã cãrãmidã 4
camere, 3 holuri, 2 bucã-
tãrii sat Motoci – Mischii –
Dolj, intravilan 7500 mp,
eventual parcelabil, lãþime
stradã 36 m. Telefon:
0251/599.514.

TERENURI
Vând teren central 330
mp, 2 deschideri, stra-
da „Sfinþii Apostoli”. Te-
lefon: 0746/495.167.
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299; 0371/125.886.
Vând teren intravilan
1000 mp, comuna Pie-
leºti, sat Câmpeni, poziþie
deosebitã, 5 E/mp,  la 20
km de Craiova. Telefon
0767/221.046.
Vând teren Cârcea 1000
mp, utilitãþi, zonã de case.
Telefon: 0721/483.933.
Vând teren 1700 mp car-
tier Popoveni, Craiova în-
grãdit + utilitãþi. Telefon:
0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure
stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, con-
struibile. Telefon: 0762/
671.255; 0761/636.805.
Vând teren între case
zona Cernele, utilitãþi, 400
mp, ideal pentru casã
14.000 E. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren intravilan
4000 mp la 11 km de Cra-
iova cu o casã bãtrâneas-
cã, pomi, vie, fântânã, ca-
dastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp des-
chidere 30 m, casã, fântâ-
nã, apã, gaze, cadastru, in-
tabulare. Telefon: 0251/
450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschi-
dere drum E uropean Pie-
leºti (Pârºani) spate Q.
Fort (7 euro mp). Telefon:
0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comu-
na Maglavit, preþ negocia-
bil. Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de
Slatina. Telefon: 0752/
641.487.
Vând teren 1480 mp,
deschdere 20 m în oraº.
Telefon: 0731/989.215.

Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti
– Citroen, Mazda, deschi-
dere 35 m, ideal hale, de-
pozite, showroom. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 202 mp
zona „A”, toate utilitã-
þile, cadastru, intabula-
re, deschidere 10,62 m/
19,30 m. Telefon: 0722/
709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în
Vârvoru de Sus, fiind la
stradã betonatã ºi cu toate
facilitãþile, preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon:
0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amãrãº-
tii de Jos, Dolj. Telefon:
0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobi-
liare. Vând teren intravilan
Craiova 12.500 mp îm-
prejmuit cu gard beton
plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp.
Telefon: 0770/222.518.

Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, des-
chidere 18 m, utilitãþi, ca-
dastru, 11.000 euro. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare
pãdure stejar ºi salcâm în
satul Cocorova – Tulbu-
rea – Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând 4000 mp teren in-
travilan cu fântânã ªimni-
cu de Sus, sat Floreºti,
120 mp construcþie înce-
putã, curent trifazic ºi de-
pendinþe. Telefon: 0721/
159.868.
Vând teren Popoveni
str. „Moldova”, curent,
gaze, apã. Telefon:
0723/693.646.
Vând 400 mp teren intra-
vilan în Livezi – Podari. Te-
lefon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului.
Telefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultra-
central, lângã Ambient.
Telefon: 0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de
salcâm exploatabilã inte-
gral, 25 km de Craiova.
Telefon: 0724/137.363.
Vând teren 800 mp (40/
20) vis-a-vis de Penitencia-
rul Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebi-
tã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabil. Telefon:
0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschide-
re  13 ml, în oraº, toate uti-
litãþile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, ju-
deþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Va-
lea Roºie, etaj 3, cu simi-
lar Brazdã sau Corniþoiu.
Telefon: 0762/945.917.

Schimb garsonierã Braz-
dã bl. G7 cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0729/368.009.
Schimb sau vând teren
Calea Bucureºti ideal
pentru hale, showroom,
lângã Citroen, deschide-
re 18 m, cu apartament 3
camere centru. Telefon:
0762/109.595.
Schimb (vând) garsonie-
rã zona 1 Mai cu aparta-
ment  2 camere deco-
mandate + diferenþã. Te-
lefon: 0766/368.949.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracen-
tral cu apartament 3 ca-
mere central, etaj 1 sau 2.
Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp
intravilan Cârcea + dife-
renþã cu apartament 2
camere Craiova. Telefon:
0767/263.391.
Schimb apartament Cra-
iova cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Cra-
ioviþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând Matiz 2006, km
7000, AC. Telefon: 0721/
483.933.
Vând autoturism Ford Ex-
cort, an fabricaþie 1983,
culoare maro metalizat, 4
uºi, nr. noi, trapã, fãrã taxe
sau schimb cu rulotã, preþ
fix 2.000 ron, Târgoviºte.
Telefon: 0766/489.006;
0734/082.426.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând mânzã Sibiu 1 an
ºi 4 luni, semigrea. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând covoare 3/2 ºi 3,5/
2,5, - 70 lei/ buc, burtierã
fãrã picior nouã 30 lei,
pãlãrie fetru nr. 55 nouã
gri petrol - 60 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând car bãtrânesc sta-
re excepþionalã, lãcuit,
pretabil grãdini, terase,
piesã de muzeu. 1100
Euro negociabil. Telefon:
0729/033.903.
Vând servantã, bibliotecã,
masã, pat, sculptate, vitri-
nã, canapea, bufet, toale-
tã, aspirator. Telefon: 0351/
410.939.
Vând bãlegar de bovine
ºi caprine. Telefon: 0763/
595.605.
Vând foarfecã ghilotinã de
tãiat tablã, fabricatã la Sibiu,
hidraulicã, dimensiuni tãie-
re 2500 x 0,5 mm, preþ
15000 lei ºi presã hidrauli-
cã, putere 50 niutoni, 5000
lei ng. Relaþii la telefon Cra-
iova: 0722/946.511.
Vând convenabil douã
calorifere oþel (tablã)
100cm/0,60 sau schimb
cu calorifere de fontã fo-
losite. Telefon: 0251/
534.303.
Vând maºinã de gogoºi
ineluº. Telefon: 0753/
705.905.
Vând televizor Nei diagona-
la 81 cm, reviste Cinema.
Telefon: 0351/459.314.
Vând rulotã toate utilitãþile,
matriculabilã. Telefon: 0724/
910.004; 0251/426.077.
Vând motor marca Leu
445, cutie de viteze aro +
motocositor. Telefon:
0745/310.283.
Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.

Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni, zonã centralã,
negociabil. Telefon: 0770/
961.450
Vând masã birou pentru
calculator, mãsuþã pentru
TV ºi covor. Telefon:
0728/309.011.
Vând plaþ Ungureni. Tele-
fon: 0762/559.189.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de ad-
ministraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungureni
ºi trei Sineasca. Telefon:
0722/570.300.
Vând cuºti etajate de me-
tal, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437, strada
„Aleea Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã
salcâm nouã 50 vedre.
Telefon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând loc de veci supra-
pus Cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer pre-
vãzutã cu pupitru pentru
ºcolar, chiuvetã, putinã,
cãldare aramã, loc de
veci nisipuri. Telefon:
0351/466.663.
Vând panou solar nou, si-
gilat, 4000 lei. Telefon:
0729/033.903.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
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Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, polizor
(flex) D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând albine, familii puter-
nice ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puter-
nice, 5-6 rame cu puiet în
Podari – Dolj. Telefon:
0720/115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând mobilã stil: masã
ovalã cu douã scaune ºi
lavoar. Telefon: 0730/
619.935.
Vând motor pompã Hon-
da. Telefon: 0728/154.845.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând un cavou în Cimiti-
rul Nisipului, preþ negocia-
bil. Adresaþi-vã la adresa:
str. „Bucovãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii,
canistre metal, dormezã
cu saltea, covoare (iutã,
persane), piese auto Da-
cia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider electrostar,
bocanci, ghete, pantofi
militari, piese motor D115,
Dacia, drujbã defectã,
combinã muzicalã 205
nouã, piei bovinã prelu-
crate, calculator instruire
copii (CIP), þuicã. Telefon:
0735/445.339.
Rezervor capacitate 1000
l. Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – ara-
mã, capacitate mare. Te-
lefon: 0728/381.894.

Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coa-
fatã,  50 RON. Telefon:
0771/385.193; 0351/
462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie
fontã 30 lei, uºã cu toc 40
lei, fereastrã cu toc 30 lei,
butelie aragaz 80 lei. Te-
lefon: 0761/355.869.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese
auto Dacia (pivoþi, bobinã
inducþie, biele, furtune,
etc.) noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând cazan de aramã
150 L ºi 40 kg greutate.
Telefon: 0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3
buc) mãrimea 400 mm,
transformator sudurã in-
dustrial, motor disel sau
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2
uºi ºi mobilã sufragerie
Drobeta. Telefon: 0752/
835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu preþ ne-
gociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca, zona
0. Telefon: 0251/426.077
sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.

Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând 2 plãpumi de lânã
ºi 1 masã – birou pentru
calculator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând masã pentru cal-
culator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar, aparat foto Cuena 6.
Telefon: 0729/092.211.
Vând convenabil fotoliu
pat, uºi, ferestre cu
geam, extinctoare. Tele-
fon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru
lãcãtuºerie cu deschide-
re între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie,
comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cis-
mãrie nr. 9 Singer, pe ro-
tund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 fe-
restre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru
handicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.

Vând maºinã de cu-
sut Naumann. Telefon:
0351/404.153.
Vând loc de veci Cimiti-
rul Sineasca. Telefon:
0351/422.201.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox rotun-
dã diametru 38 mm ºi
lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.
CUMPÃRÃRI

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.
Particular! Cumpãr gar-
sonierã etaj I – III, prefe-
rabil zona sud. Ofer
70.000 Ron. Telefon:
0767/252.852.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.
Casã la þarã la asfalt Po-
dari, Vîrvor, Þuglui, etc,
cu apã ºi curent. Garso-
nierã Craiova. Telefon:
0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Tele-
fon: 0251/561.078; 0722/
869.284.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must
Feteascã imediat dupã
stoarcere, în Craiova.
Telefon: 0351/444.338.
Cumpãr burete 20 cmp
grosime, dimensiuni 50/
50 cmp. Telefon: 0351/
444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Te-
lefon: 0723/099.626.
sau 0786/959.575.
Inchiriez apartament
mobilat Brazdã, 2 ca-
mere decomandat,
etj.3, convenabil. Tele-
fon: 0721/ 393.610.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.

Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã
(depozit materiale) la
casã, strada Bucovãþ –
Craiova. Telefon: 0757/
082.201.
Închiriez, pentru fete,
apartament decoman-
dat – douã camere, ul-
tracentral, Craiova, str.
A.I. Cuza, vis-a-vis de Te-
atrul Naþional. Telefon:
0769/680.467.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensi-
onarã sau salariatã, sub
70 de ani. Telefon: 0251/
428.437.
Caut 2 bãieþi pentru în-
chiriere apartament. Te-
lefon: 0764/216.705.
Închiriez (vând) garsoni-
erã Brazdã. Rog serio-
zitate. Telefon: 0770/
973.836; 0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pen-
tru birouri, 50 mp, cen-
tral, la stradã, la curte.
Telefon: 0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depo-
zit policlinicã privatã etc,
cu toate utilitãþile necesa-
re: curent 220, 380 V,
gaze, canalizare, supra-
faþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MULÞUMIRI

RADU ILIE – mulþu-
mesc vrãjitoarei Regi-
nei Margareta care în
24 de ore mi-a adus
soþia acasã. Telefon:
0764/096.730.
MATRIMONIALE
Domn serios vârstã me-
die, doresc cunoºtinþã
cu doamnã, aproximativ
55 ani, siluetã. Telefon:
0762/700.081
Domn 49 ani, cu servi-
ciu în Craiova, caut
doamnã vârstã apropia-
tã pentru prietenie, chiar
ºi de la þarã. Telefon:
0740/895.691.
Tânãr, 39/60/1.75 pen-
tru prietenie, cãsãtorie.
Telefon: 0749/754.379.

Doresc sã cunosc o vã-
duvã în jurul vârstei 50
– 55 ani, neinteresatã
material pentru ajutor
reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn vãduv, 58 ani,
doresc cãsãtorie pentru
a locui la þarã, nu am
obligaþii. Telefon: 0764/
635.126.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.

DIVERSE
Absolvenþii Facultãþii de
Matematicã –Fizicã pro-
moþia 1962 vã invitã vineri,
28 septembrie 2012, ora
10.00, în Amfiteatrul Insti-
tutului. Contactaþi urgent
organizatorii. Telefoane:
0251/561.078; 0748/
599.012; 0251/418.138.
Caut persoanã serioasã
sã aibã grijã de o casã
la þarã în satul Lipov, fãrã
costuri. Telefon. 0251/
429.943.
Asigur sonorizare cu
echipament profesio-
nal din USA pentru ori-
ce fel de eveniment.
Telefon: 0767/092.091.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru ajutor în
gospodãrie. Telefon:
0729/805.979.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, su-
naþi la telefon: 0724/
512.304.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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PRIMERA DIVISION – ETAPA A II-A

„Galacticii” lui Mourinho nu se
regãsesc! Dupã remiza din runda
inauguralã cu Valencia, 1-1 chiar
pe „Bernabeu”, una urmatã de în-
frângerea din manºa tur a Super-
cupei Spaniei, 2-3 cu rivala Barce-
lona în deplasare, cei de la Real nu
au reuºit sã se adune nici mãcar în
faþa modestei Getafe, cedând du-
minicã seara cu 1-2. Madrilenii au
punctat primii, prin Gonzalo Hi-

Barça s-a distanþat deja la 5 puncte

Real, debut dezastruos de sezonReal, debut dezastruos de sezonReal, debut dezastruos de sezonReal, debut dezastruos de sezonReal, debut dezastruos de sezon
guain – foto (27), gazdele revenind
în partea secundã graþie reuºitelor
lui Juan Valera (53) ºi Abdelaziz
Barrada (75). În oglindã cu ceea ce
se întâmplase anterior la Pamplo-
na, unde Barcelona întorsese rezul-
tatul dupã pauzã, distanþându-se la
numai puþin de 5 puncte de forma-
þia „blanco”. Decisiv ca mai de fie-
care datã, tot Leo Messi, cu o „du-
blã” în minutele 76 ºi 80.
Catalanii, favorizaþi din nou de
o eroare de arbitraj

Victoria Barçei n-a fost însã toc-
mai „curatã”. Golul venit sã anule-
ze avantajul Osasunei (Joseba Llo-
rente 17) a fost unul neregulamen-
tar, fiind precedat de douã ofsaid-
uri. Mai întâi la Alexis Sanchez, afarã
din joc la pasa lui Messi, iar apoi
chiar la argentinian, când a marcat.
O mânã de ajutor primiserã catala-
nii ºi joi, în Supercupã, reuºita de

1-1 semnatã de Pedro venind de
asemenea în urma unui ofsaid.
Torje a prins ultima jumãtate de
orã la Granada

Chiar dacã runda trecutã, tot din
postura de rezervã, a comis uºor
faultul prin care Granada a pierdut
în prelungiri, 0-1 la Madrid, cu
Rayo, Gabriel Torje n-a fost pena-
lizat de antrenorul sãu Jose Anto-
nio Anquela, fiind aruncat în luptã
în minutul 64 al confruntãrii cu
Sevilla. Ex-dinamovistul nu a pu-
tut însã sã-ºi ajute echipa sã obþi-
nã prima victorie din actualul se-
zon (1-1), în pofida faptului cã
oaspeþii au evoluat în inferioritate
numericã din minutul 34 (eliminat
portarul Diego Lopez). Pentru Gra-
nada a înscris Mikel Rico (36),
andaluzii revenind înainte de odih-
nã (44) prin Alvaro Negredo.

Tot duminicã, Valencia a fost þi-

nutã în ºah pe teren propriu de nou-
promovata Deportivo La Coruna,
scor 3-3 (Soldado 11, 28, Feghouli
41 / Aguilar 38, 59, Pizzi 76 pen.)

Sâmbãtã se înregistraserã rezul-
tatele: Sociedad – Celta Vigo 2-1,
Betis – Rayo 1-2, Espanyol – Za-
ragoza 1-2 ºi Malaga – Mallorca
1-1. Partidele Valladolid – Levante

ºi Atletico Madrid – Bilbao s-au
disputat asearã dupã închiderea
ediþiei.

Clasament: 1. Barcelona 6p, 2.
Rayo 6p, 3. Mallorca 4p, 4. Mala-
ga 4p, 5. Deportivo 4p...16. Real
Madrid 1p, 17. Bilbao 0p (1j), 18.
Espanyol 0p, 19. Celta Vigo 0p, 20.
Osasuna 0p.

“Getafe a câºtigat meritat. Ju-
cãtorii mi-au zis cã a fost henþ
înainte de pasa de la golul doi, dar
nu mai conteazã. Victoria lor nu
poate fi pusã la îndoialã. Nu pen-
tru cã au fãcut un meci de pe altã
planetã, a fost unul normal pen-
tru resursele lor, ci pentru cã noi
am jucat foarte slab, inacceptabil.”

Jose Mourinho – antrenor
Real Madrid

PLAY-OFF
LIGA CAMPIONILOR –

MANªA SECUNDÃ
Marþi, ora 21:45      Tur
Panathinaikos (Gre) – Malaga (Spa) 0-2, Dg. Sp.1
Udinese (Ita) – Sporting Braga (Por) 1-1, Dg. Sp. 2
Anderlecht (Bel) – AEL Limassol (Cip) 1-2, Dg. Sp. 3
Ironi Shmona (Isr) – BATE Borisov (Blr) 0-2
NK Maribor (Sln) – Dinamo Zagreb (Cro) 1-2
Miercuri, ora 21:45
CFR Cluj – FC Basel (Elv) 2-1, Dg. Sp. 1
Fenerbahce (Tur) – Spartak Moscova (Rus) 1-2, Dg. Sp. 3
Celtic Glasgow (Sco) – Helsingborg (Sue) 2-0
Dinamo Kiev (Ucr) – M’gladbach (Ger) 3-1
OSC Lille (Fra) – FC Copenhaga (Dan) 0-1

SERIE A –
PRIMA ETAPÃ

Rezultate consemnate duminicã

Milan – Sampdoria 0-1 (Costa 59), Atalanta – La-
zio 0-1 (Hernanes 17; Nerefãcut dupã o accidenta-
re, ªtefan Radu nu a fãcut parte din lotul oaspeþi-
lor), Chievo – Bologna 2-0 (Pellissier 65, Cruzado
79; Paul Papp a fost rezervã la gazde), Genoa –
Cagliari 2-0 (Merkel 51, Immobile 85), Palermo –
Napoli 0-3 (Hamsik 45+2, Maggio 79, Cavani 88),
Pescara – Inter 0-3 (Sneijder 17, Milito 19, Coutin-
ho 81; Accidentat, Cristi Chivu nu a fost inclus în
lotul „nerazzurilor”), Roma – Catania 2-2 (Osvaldo
59, N. Lopez 90+1 / Marchese 29, A. Gomez 69;
Bogdan Lobonþ a fost rezervã la capitolini),  Siena –
Torino 0-0. Sâmbãtã: Fiorentina – Udinese 2-1 (Jo-
vetici 67, 90 / Maicosuel 28), Juventus – Parma
2-0 (Lichtsteiner 54, Pirlo 58).

Pornitã la drum cu mari ambiþii,
ºeicii arabi cheltuind în aceastã varã
peste 140 de milioane de euro pe
jucãtori precum Ibrahimovici,
Thiago Silva sau Lavezzi, PSG are
parte de un debut de sezon mult sub
aºteptãri. Fapt la care a contribuit
din plin ºi Bordeaux, care a plecat
neînvinsã duminicã seara de pe
“Stade de Prince”, scor 0-0. A fost al
treilea rezultat de egalitate din tot
atâtea meciuri de campionat pentru
parisieni, iar zilele lui Carlo Ancelotti
par numãrate. Precedentele sincope
ale lui PSG surveniserã cu Lorient 2-
2 (a) ºi cu viitoarea echipã a lui Adi
Mutu, Ajaccio, 0-0 (d).

În alte douã dispute ale zilei de
duminicã, Marseille s-a impus cu 1-0

Mai rezistã Ancelotti?

PSG, din remizã-n remizã
pe terenul campioanei Montpellier
(Gignac 77), în timp ce Saint
Etienne, cu Bãnel Nicoliþã doar
rezervã, a dispus la scor
de Brest, 4-0 (Aubamey-
ang 13, 63, Hamouma 30,
Guilavogui 61).

Celelalte rezultate ale
rundei: Evian TG – Lyon
1-1, Nice – Lille 2-2,
Nancy – Toulouse 0-1,
Troyes – Lorient 2-2,
Reims – Sochaux 1-0,
Rennes – Bastia 3-2,
Valenciennes – Ajaccio 3-0.

Clasament: 1. Marseille
9p, 2. Lyon 7p, 3. Valen-
ciennes 7p, 4. Bordeaux
7p, 5. Toulouse 7p...16.

Ajaccio 2p, 17. Evian TG 1p, 18.
Montpellier 1p, 19. Troyes 1p, 20.
Sochaux 0p.

Douã erori inadmisibile în aparare au privat-o pe Liver-
pool de o victorie în derby-ul cu Manchester City, scor
2-2, duminicã, pe „Anfield”. Dupã o barã a vizitatorilor,
semnatã Carlos Tevez, Martin Skrtel a deschis scorul în
minutul 34, fundaºul slovac convertind în gol, cu o lovitu-
rã de cap, o centrare expediatã din corner de cãpitanul Ste-
ven Gerrard.

Contrar cursului jocului, oaspeþii au egalat în minutul 63
prin Yaya Toure la o gafã a goalkeeper-ului Reina, însã “cor-

„Cormorani” sinucigaºi„Cormorani” sinucigaºi„Cormorani” sinucigaºi„Cormorani” sinucigaºi„Cormorani” sinucigaºi
moranii” n-au acuzat ºocul, refãcându-ºi rapid avantajul (66),
în urma unei lovituri libere executate perfect de Luis Suarez.

Când meciul pãrea sã se îndrepte spre victoria amfitrioni-
lor, apãrarea a trãdat o datã în plus. Din înger, Martin Skrtel
(80) a devenit demon, el întorcând o pasã spre Reina, inter-
ceptatã de Tevez, care n-a refuzat “cadoul”. Finalul a fost
nebun, cu o ocazie a lui Edin Dzeko în minutul 86 ºi cu o
intervenþie de pe linia porþii a lui Jack Rodwell la capul noului
intrat Andy Carroll, însã nimic nu s-a mai întâmplat.

Rezultatele complete ale rundei: Stoke – Arsenal 0-0,
Swansea – West Ham 3-0, Aston Villa – Everton 1-3, Man.
United – Fulham 3-2, Norwich – Queens PR 1-1, Southamp-
ton – Wigan 0-2, Tottenham – West B.A. 1-1, Chelsea –
Newcastle 2-0. Partida Sunderland – Reading a fost amânatã
din cauza ploii.

Clasament: 1. Chelsea 9p (un joc în plus, confruntarea în
devans cu Reading), 2. Swansea 6p, 3. Everton 6p, 4. West
B. A. 4p, 5. Man. City 4p...16. Liverpool 1p, 17. Norwich 1p,
18. Queens P.R. 1p, 19. Southampton 0p, 20. Aston Villa 0p.

LIGUE 1 – ETAPA A III-A

PREMIER LEAGUE – ETAPA A II-APREMIER LEAGUE – ETAPA A II-APREMIER LEAGUE – ETAPA A II-APREMIER LEAGUE – ETAPA A II-APREMIER LEAGUE – ETAPA A II-APREMIER LEAGUE – ETAPA A II-APREMIER LEAGUE – ETAPA A II-APREMIER LEAGUE – ETAPA A II-APREMIER LEAGUE – ETAPA A II-A
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sport

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A VI-A

Pandurii 6 5 1 0 15-5 16
Steaua 5 4 1 0 14-5 13
Dinamo 5 3 2 0 11-6 11
Astra 6 3 2 1 14-10 11
CFR Cluj 6 2 3 1 12-9   9
Rapid 5 2 3 0 7-5   9
Mediaş 6 2 3 1 6-5   9
Vaslui 5 2 2 1 8-5   8
Petrolul 6 2 2 2 10-8   8
Concordia 6 2 2 2 7-9   8
„U” Cluj 5 2 1 2 7-13   7
Braşov 5 1 2 2 8-9   5
Oţelul 6 1 2 3 8-10   5
Ceahlăul 5 1 1 3 5-13   4
Viitorul 5 0 3 2 4-6   3
Severin 6 0 2 4 4-9   2
Iaşi 6 0 2 4 7-13   2
Gloria 6 0 2 4 3-10   2

LIGA I – ETAPA A VI-A

Gaz Metan – CS Turnu Severin 2-0
Au marcat: Avram 19, Astafei 90.
Oţelul – Gloria Bistriţa 1-1
Au marcat: Stromajer 64 / Markisio 29.
Astra – Concordia 6-3
Au marcat: Belica 6 (a), Ivanovski 8, 27, 70, Fatai 19, 38 / Ghionea

14, S. Pană 69, Lung jr. 81 (a)
Rapid – CFR Cluj 3-2
Au marcat: Ilijoski 48, N. Grigore 61 – pen., 68 / Ronny 14, Maftei 19.
CSMS Iaşi – Pandurii 0-1
A marcat: Nistor 91.
Dinamo – Petrolul 2-1
Au marcat: Luchin 4, Ţucudean 93 / Grozav 28.
Meciurile Ceahlăul – Viitorul, „U” Cluj – FC Braşov şi FC Vaslui –

Steaua s-au jucat aseară.

Având la orizont derby-ul cu Rapid, pro-
gramat sâmbătă la Târgu Jiu, Pandurii şi-a
permis o evoluţie mai slabă în Copou, unde
echipa lui Ionuţ Popa a tras de un punct pe
o suprafaţă care nu a favorizat deloc tiki-
taka lui „Grig”. Acesta şi-a aşezat primul „11”
chiar în stilul Barcei, fără niciun atacant ve-
riabil, cu Ibeh şi Boutadjine pe benzi şi Ma-
xim în rolul jucat de Messi pe „Camp Nou”.
Nu le-a ieşit oltenilor, care au avut rarele
ocazii de gol din centrări în careu, reluate
neinspirat de Ibeh şi Viera. Răduţ se resimte
din cauza accidentării sau a Ginei Pistol şi a
fost practic absent, iar noua senzaţie, fran-
co-algerianul Karim Boutadjine, nu a conti-
nuat finalul entuziasmant din meciul cu Oţe-
lul. Prelungirile aveau totuşi să-i confirme
lui Nistor (foto) rolul de MVP al gorjenilor
la Iaşi, „noul Pintilii” finalizând o cursă soli-
tară prin toată defensiva moldoveană. La fi-
nal, Grigoraş a început deja pregătirea me-
ciului cu Rapid, reinstalându-şi băieţii cu pi-
cioarele pe sol după ce le-a caracterizat jo-
cul drept cel mai slab din actualul sezon,
deşi per total elevii săi au dominat totuşi dis-
puta. „A fost o victorie nemeritată, am câş-

Federaţia Ecvestră Română şi
Clubul Sportiv “Piccadilly” a or-
ganizat în perioada 23-26 august,
la baza hipică “Pic cadilly” din
Tânc ăbeşti, judeţul Ilfov, concur-
sul naţional de sărituri peste ob-
stac ole „Royal horse Jumping Fi-
nals”, destinat copiilor şi juniori-
lor,  dar şi amatorilor.

La competiţia care a avut la start
nu mai puţin de 120 de cupluri (cal
şi călăreţ), Clubul Equitim Craiova
a fost reprezentat de sportiva An-
dreea Maria Ninulescu, de 15 ani,
pe iapa Pepita, craioveanca deve-
nind campioană naţională la  cate-
goria juniori 16 ani. Evenimentul

După ce CS Turnu Severin a obţinut doar 2 puncte în primele
conducerea grupării de la Dunăre a decis să-l demită pe Marian Bon-
drea din funcţia de antrenor principal. În locul său a fost instalat
fostul tehnician al lui Dinamo, Liviu Ciobotariu, care va renunţa şi la
secunzii Jerry Gane şi Tiberiu Lung, acesta din urmă recent adus la
Severin. În schimb, va fi păstrat Florin Pârvu, omul de încredere al
directorului Romgaz, Vasile Cârstea, iar „Ciobi” va fi ajutat şi de
Gheorghe Niţu. „Două puncte după şase etape sunt puţine, în felul
ăsta suntem retrogradaţi. E nevoie de un şoc la echipă şi credem că
Liviu Ciobotariu ne poate scoate din impas“ a declarat vicepreşedin-
tele Gheorghe Frăţică. „Cred în posibilitatea salvării de la retrogra-
dare, acesta va fi obiectivul meu” a fost prima declaraţie a lui Ciobo-
tariu după înţelegerea cu Severinul, astăzi urmând să conducă pri-
mul antrenament. Ciobotariu a mai antrenat în Oltenia, la Pandurii
Târgu Jiu, în urmă cu 3 ani, fără a obţine rezultate notabile.

Trofeul „Royal horse Jumping Finals” la sărituri peste obstacole

O craioveancă, vicecampioană
naţională la hipism

ecvestru de la Tâncăbeşti, dotat cu
premii de 20.000 de lei, a reprezen-
tat criteriul final de selecţie pentru
definitivarea componenţilor lotului
naţional. Tot poziţia secundă a ocu-
pat-o Andreea Ninulescu şi la Cupa
României de la Sibiu, desfăşurată
anul trecut, în proba de obstacole
dedicată copiilor. Anul acesta, spor-
tiva de 15 ani a obţinut împreună
cu iapa Acorini marele trofeu al con-
cursului organizat la baza hipică de
la Herneacova. Sportiva concurea-
ză pentru clubul Equitim Craiova,
prima echipă privată de călărie din
Oltenia, înfiinţată acum cinci ani, iar
antrenor este Ovidiu Podaru, cel

care a contribuit la cele mai bune
performanţe ale hipismului craio-
vean în ultimii 35 de ani, prin clubul
de la Hipodromul din Parcul „Nico-
lae Romanescu”.

Bondrea, înlocuit cu Ciobotariu la Severin

Trupa lui Grigoraş a câştigat în prelungiri
la Iaşi şi abordează din postura de lideră
derby-ul cu Rapid

tigat cu noroc, am făcut cel mai slab meci
de la începutul campionatului. Gazdele ne-
au dominat copios, mai ales în prima repri-
ză. O echipă mare câştigă şi când nu joacă”
a declarat Grig, mulţumit totuşi de păstra-
rea posturii de lider, din care va primi acasă
Rapidul, pentru un joc la care va fi conec-
tată toată Oltenia. „Grig” a prefaţat şi întâl-
nirea de sâmbătă: „Rapid întotdeauna a fa-
cut surprize, atât plăcute, cât şi neplăcute.
E o echipa bună, cu jucători experimentaţi
şi valoroşi. Să fim realişti, o evoluţie pre-
cum cea de la Iaşi nu ne va mai scoate de
data asta, trebuie să jucăm altfel”.

Dinamo, dominată, dar norocoasă
Şi celălalt joc de duminică a fost decis

tot în prelungiri, de centrarea perfectă a lui
C. Munteanu şi reluarea lui Ţucudean, gol-
gheterul dinamovist profitând de ieşirea de-
fectuoasă a lui Bornescu. Victoria in extre-
mis a fost un bonus enorm şi nemeritat,
„câinii” fiind probabil mulţumiţi şi cu un
punct, după un meci în care Petrolul le-a
permis rar să treacă centrul terenului. Pri-

mele reuşite au venit tot din ezitările golkee-
per-ilor, partida în sine neridicându-se la ni-
velul unui derby, aşa cum a fst branduită.
„N-am ce să le reproşez băieţilor, deşi este
al doilea meci în care pierdem în minutul
93. Fotbaliştii mei merită felicitări pentru
modul cum au dominat în deplasare Dina-

mo, se munceşte bine la Ploieşti. Dinamo
nu a făcut decât să se apere, a avut noroc”
a spus Rednic, tot mai contestat de „lupii
galbeni”, care i-au cerut demisia. Fanii plo-
ieşteni au făcut din nou spectacol în „Şte-
fan cel Mare”, dominând atmosfera atât vi-
zual, cât ţi sonor.
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